
مخالفت رئیس جمهوری با صدور سند برای اراضی ساحلی

دریا حریم دارد 
خواند. سید  غیرقانونی  را  اراضی ساحلی  برای  رئیس جمهوری صدور سند 
ابراهیم رئیسی پیش از ظهر چهارشنبه در جلسه هیات دولت از روند پیگیری 
قانونی سواحل شمالی کشور  آزادسازی حریم  درباره  اخیر  اجرای دستور  و 
اظهار رضایت کرد و گفت: »اینکه برخی از ادارات مدعی شوند که برای اراضی 

ساحلی تصرف شده سند دارند، جای تامل دارد. 

وضعیت نامناسب پلنگ باغ وحش ارم

»ماوی« درگیر بیماری 
عفونی است

پس از دو دهه خشکی، تالاب 
گاوخونی به بیابانی ۴۷ هزار هکتاری 

در اصفهان تبدیل شده است

کابوس »گاوخونی«

فناوری بلاک چین صنعت گردشگری 
را در آینده وارد مرحله جدیدی می کند

»کریپتو توریسم« 
مفهومی برای آینده

 گفت وگو با یکی از تسهیلگران 
»خانه هدی« در زابل 

تلاش جمعیِ زنان 
زابل در راه توسعه

نام بنیاد توسعه کارآفرینی با طرح های توسعه به ویژه 
تسهیل گری به منظور شکل گیری ایده های توسعه بر پایه 
رهیافت های محلی گره خورده است. تشکلی مردم نهاد 
که مبنای کار را نه بر اجرای طرح های خیریه و دستوری، 

بلکه بر توانمندسازی ...

پیشنهاد محمدرضا عارف به مسئولان:

 از مردم
 عذرخواهی کنید

ر ای منفی به تشکیل وز ار ت محیط زیست 
قرار گرفتن سازمان حفاظت محیط زیست به عنوان دستگاهی که دارای ماهیت حفاظتی و نظارتی است، در کنار سایر دستگاه ها امکان نظارت آن را کم می کند

مرکز پژوهش های مجلس در گزارشی کارشناسی اعلام کرد

| زلزله شناس  |

| مهدی زارع |

 مروری بر تلاش ها
 برای پیش بینی زلزله

برای  زیادی  تلاش های  سال گذشته   50 در 
دستیابی به پیش بینی قابل اعتماد و کوتاه مدت 
زلزله در ایالات متحده آمریکا، روسیه )اتحاد 
بعد  ویژه  )به  ایران  و  چین  ژاپن ،  شوروی(، 
از زلزله 5 دیماه 82 بم(  انجام شده است. 
علیرغم تمام موفقیت ها و شکست ها، امروزه 
هیچ روش عملیاتی برای پیش بینی  چند 
شدید  زلزله های  از  قبل  ساعت  چند  یا  روز 
به  جهان  سراسر  در    )6 از  بیش  )بزرگای 
صورت استاندارد ، یکنواخت و آزموده شده  هنوز 
وجود ندارد.  ولی تیم های پژوهشی در دنیای 
پیشرفته همچنان به تلاششان ادامه می دهند.
پیش بینی زمین لرزه به معنای ارزیابی از پیش  
پارامترهای مشخص کننده یک زلزله  است که 
به سه سوال اساسی پاسخ می دهد: چه زمانی 
)بزرگا( .  قوی  چقدر  و  )مکان(  )زمان(، کجا 
درک رایج از نوع پیش بینی زلزله با مقیاس 
زمانی به بلندمدت )دهه ها(، میان مدت )سال( 
و کوتاه مدت )ماه تا هفته، ساعت( طبقه بندی 
می شود. دو رویکرد متفاوت در ارزیابی خطر 
زلزله از قبل وجود دارد. »پیش بینی احتمالی«  
بیان  زلزله  احتمال  افزایش  یا  احتمال  در 
لرزه  مطالعه  مستلزم  رویکرد  این  شود.  می 
خیزی تاریخی منطقه، و توصیف عوامل زمین 
های  مقیاس  در  ساختی  زمین  شناختی- 

محلی یا منطقه ای است. 

184 شهر از نظر شیوع کرونا در وضعیت قرمز و نارنجی قرار دارند 

وزارت بهداشت با اشاره به ارتباط میان مرگ ناشی از کرونا و آلودگی هوا هشدار داد 

وضعیت اضطر  ار ی آ لودگی هوا و کرونا 
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2ادامه در صفحۀ

آگهی فراخوان انتخاب مجری
شرکت شهرک های صنعتی استان البرز در نظر دارد  نسبت به انتخاب مجری ذیصلاح با شرایط زیر بمنظور اعزام هیات تجاری برای بازدید 
از نمایشگاه آرد و نان و شیرینی )IBAKTECH ( کشور ترکیه که در تاریخ 19 الی 22 اسفند برگزار میگردد ، اقدام نماید. مجری می بایست 
جزء بانک اطلاعات مجریان سازمان توسعه تجارت یا دارای مجوز از وزارت میراث فرهنگی ، گردشگری و صنایع دستی باشد. در شرایط یکسان 
اولویت با مجریان بانک اطلاعات توسعه تجارت می باشد .ارسال مستندات به دبیرخانه شرکت شهرک های صنعتی استان البرز به آدرس 

)کرج ، بلوار یادگار امام، خیابان یاسر 5، پلاک 66( الزامی است.

شرکت شهرک های صنعتی استان البرز 

1-حداکثر مهلت ارسال مدارک  1۴00/11/1۷ ) حداقل امتیاز قابل قبول :60(
2-نحوه مالکیت دفتر : امتیاز مالکیت 30   ، استیجاری 20 امتیاز 

3-سابقه برگزاری اعزام هیات به ترکیه ) حداکثر 25 امتیاز ( به ازای هر اعزام12/5
۴-بومی بودن :10امتیاز    ، دارابودن رضایت نامه 5 امتیاز 

5-تعداد پرسنل مسلط به زبان انگلیسی ) حداکثر امتیاز 10( : هر پرسنل 5 امتیاز 
6-دارابودن پرتال دو زبانه ) فارسی و انگلیسی (: 5 امتیاز 

۷-سابقه برگزاری اعزام هیات به سایر نقاط )حداکثر امتیاز 10( به ازای هر اعزام 5  امتیاز 
8-سابقه همکاری با شرکت شهرک های صنعتی : 5 امتیاز 

شرایط: 

 همکار گرامی جناب آقای فرهاد توزیع 
» انا لله و انا الیه راجعون «

مصیبت درگذشت مادر همسر گرامیتان را به شما تسلیت گفته و از خداوند متعال 
و  بازماندگان صبور  و سایر  امیدوارم شما  آن مرحومه طلب رحمت می کنم.   برای 

سلامت باشید. 
امین شول سیرجانی
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اصرار دولت بر بازگشایی مدارس و دانشگاه ها 
به  بازگشت  و  دورکاری ها  لغو  و  و مشاغل 
صورت  شرایطی  در  کرونا  از  پیش  شرایط 
می گرفت که شماری از پزشکان و اعضای 
کمیته علمی ستاد ملی مقابله با کرونا یکی 
پس از دیگری نسبت به عواقب ساده انگاری 
کرونا و اتکا به آمار رو به کاهش و اثرگذاری 
واکسن ها هشدار می دادند. در دولت اما در بر 
یک پاشنه می چرخید تا اینکه موج ششم 
کرونا از راه رسید و به سرعت شهرهای آبی 
شده ایران را به زرد و قرمز و نارنجی تبدیل 
کرد. فقط یک هفته زمان لازم بود تا 230 
آبی به وضعیت زرد  از وضعیت  ایران  شهر 
برسند. شهرهای زرد شده هم ظرف 3 روز به 
قرمز و نارنجی تغییر وضعیت دادند تا اوضاع 
دوباره از ایران از کنترل خارج شود. حالا 42 
شهرستان ایران از جمله تهران، مشهد، یزد، 
قم و شیراز به گواه آخرین آمار ارائه شده از 
سوی وزارت بهداشت در وضعیت قرمز قرار 
گرفته اند. 142 شهر از جمله کرج در وضعیت 
نارنجی قرار دارند. پیک پنجم کرونا نشان داد 
که برای تغییر وضعیت شهرها از نارنجی به 
قرمز تنها یک روز زمان لازم است. از این رو 
و با توجه به فقدان محدودیت های کرونایی 
در ایران و افزایش قابل توجه آمار مبتلایان، 
 14 امروز،  ظرف  داشت که  انتظار  می توان 
بهمن و فردا، 15 بهمن تعداد شهرستان های 
کند.  پیدا  افزایش  ایران  کرونایی  قرمز 
براساس آمار وزارت بهداشت، در 24 ساعت 
منتهی به 13 بهمن و براساس »معیارهای 
هزار   39 حدود  کرونا«،  تشخیص  قطعی 
مبتلای جدید در ایران شناسایی شده است. 
این در حالیست که به اذعان پزشکانی چون 
هادی یزدانی، تست های PCR موجود در 
ایران قابلیت تشخیص امیکرون را ندارد و 
سویه  این  شهروندان  از  بسیاری  همزمان 
جدید را با سرماخوردگی اشتباه می گیرند. 
این یعنی آمار قطعی احتمالا به مراتب بالاتر 
از آمار اعلامی است و اوضاع وخیم تر از آنچه 

اعلام می شود.

 فاجعه در کمین تهران
استان های  تهران می تواند  قرمز شدن 
همجوار نظیر البرز را نیز به مرز فاجعه برساند. 
تغییر  بودیم که  قبلی شاهد  پیک های  در 
رنگ تهران و افزایش آمار مبتلایان به کرونا 
در این کلان شهر آثاری به مراتب پایدارتر از 
دیگر شهرستان ها داشت اما هیچ خبری از 
نیست همچون  تهران  در  محدودیت  وضع 
از  تهران  استاندار  دیگر شهرستان ها. دیروز 
افزایش 78 درصدی آمار مبتلایان به کرونا 
بیمارستان ظرف یک هفته  به  و مراجعان 
تعداد  آمار،  این  براساس  خبرداد.  گذشته 
بستری بیماران کرونایی در تهران نیز نسبت 
به هفته قبل 61 درصد افزایش یافته است. 
این اعداد و ارقام می تواند مشتی باشد از 
وسایل  می گذرد.  تهران  در  آنچه  خروار 
پروتکلی  هیچ  بدون  عمومی  نقل  و  حمل 
در پایتخت مشغول فعالیتند. عدم افزایش 
ظرفیت آن ها سبب شده تا جمعیت حاضر 
در آن ها بیش از ظرفیت مجاز باشد. اوضاع 
خوب  هم  بهداشتی  پروتکل های  رعایت 
نیست. براساس آخرین آمار وزارت بهداشت، 
حدود 50 درصد از پایتخت نشینان رعایت 
نمی گیرند.  را جدی  بهداشتی  پروتکل های 
وخامت  تهران  استاندار  منصوری،  محسن 
انگاری ها  از سهل  ناشی  را  پایتخت  اوضاع 
دانسته و گفته است: »متاسفانه سویه جدید 
اُمیکرون در سطح کشور و تهران گسترش 
قابل توجهی داشته که بخشی از آن ناشی 
از ساده انگاری ها است. ساده انگاری هایی که 
نسبت به دستورالعمل هاو رعایت پروتکل های 
بهداشتی انجام شده است. بر همین اساس 
به  فعلا  تصمیم  نخستین  در  گذشته  روز 
مدت یک هفته مدارس ابتدایی استان را به 
صورت غیرحضوری برگزار خواهیم کرد.« او در 
شرایطی اعمال محدودیت های بیشتر را منوط 
به »رعایت نشدن پروتکل های بهداشتی و 
شیوه نامه های بهداشتی« دانسته که حداقل 
تا امروز هیچ بخشنامه یا محدودیت جدیدی 

برای کنترل امیکرون از سوی وزارت بهداشت 
یا ستاد ملی مقابله با کرونا صادر نشده است.

  اختلاف بر سر جان مردم
ملی  ستاد  چرا  است که  آن  پرسش 
مقابله با کرونا یا وزارت بهداشت تا امروز هیچ 
پروتکلی برای کنترل امیکرون در ایران صادر 
بهداشت،  وزیر  عین اللهی،  بهرام  نکرده اند؟ 
مستقیما  اگرچه  پزشکی  آموزش  و  درمان 
به این پرسش پاسخ نداده ولی در حاشیه 
مراسم تجدید بیعت هیات دولت سیزدهم 
پایگاه  به  اسلامی  جمهوری  بینان گذار  با 
خبری »جماران« گفته است: »مرتب وزارت 
بهداشت پیشنهادات خود را با توجه به شرایط 
ارائه می دهد  ملی کرونا  به ستاد  گرفتاری 
یک  و  می شود  مصوب  بخشی  یک  ولی 
بخشی مصوب نمی شود. در زمینه قرنطینه 
ستاد  این  ولی  می دهیم  پیشنهاد  ما  هم 
کرونا است که با توجه به شرایط کشور باید در 
این زمینه تصمیم گیری کند.« این اظهارات 
می تواند نشانی باشد از تکرار اختلافات میان 
ستاد ملی مقابله با کرونا و وزارت بهداشت. 
اختلافاتی که در دولت حسن روحانی هم 
کرونا  با  مقابله  ملی  ستاد  داشت.  وجود 
مسائلی چون امنیت و اقتصاد و سیاست را 
نیز در نظر می گیرد حال آنکه وزارت بهداشت 
عمل  ملاک  را  مردم  و سلامت  جان  فقط 
قرار می دهد. اینکه سرانجام این اختلافات 
چه خواهد شد، هنوز مشخص نیست ولی 
مسئولان دولتی از احتمال اتخاذ تصمیمات 
عملی برای مواجه با کرونا در پایان جلسه 
روز شنبه ستاد ملی مقابله با کرونا گفته اند. 
در  دولت  سخنگوی  جهرمی،  بهادری  علی 
همین زمینه گفته است: »شنبه هفته بعد 
در جلسه ستاد ملی مقابله با کرونا، موضوع 
افزایش همه گیری سویه »امیکرون« بررسی 
می شود. پیش بینی می کنم با توجه به شیوع 
امیکرون با محدودیت های بیشتری مواجه 
از قرار معلوم کرونا  تا آن روز هم  شویم.« 
تاخت  به  محدودیتی  هیچ  بدون  می تواند 

موضوعی  دهد.  ادامه  ایران  در  خود  تاز  و 
نمایندگان مجلس هم مواجه  انتقاد  با  که 
شده است. اقبال شاکری، نماینده تهران در 
مجلس در همین زمینه به خبرگزاری ایسنا 
گفته است: »ستاد ملی مقابله با کرونا باید 
هرچه زودتر در خصوص نحوه فعالیت مراکز 
به ویژه فعالیت مراکز آموزشی تصمیم گیری 
کند و نباید مانند دفعات قبل در این موضوع 
تعلل شود و پس از شیوع گسترده بیماری 
در خصوص محدودیت های کرونایی تصمیم 
گیری شود.« همایون سامه یح نجف آبادی، 
عضو کمیسیون بهداشت و درمان مجلس هم 
در اظهاراتی که پایگاه خبری »دیده بان« ایران 
منتشر کرده، گفته است: » اگر اُمیکرون را 
بسیاری  فوتی های  شاهد  نگیریم  جدی 
خواهیم بود، گفت: متاسفانه سرعت انتقال 
امیکرون بسیار سریع تر از سایر سویه های 
محدودیت ها  اعمال  در  اگر  و  است  کرونا 
پیک  یک  شاهد  گیرد،  صورت  بی توجهی  
کشور  داخل  در  اُمیکرون  از  شدید  بسیار 
خواهیم بود که در نهایت منجر به فوتی های 
بسیار زیادی می شود. این که چرا اُمیکرون از 
سوی مسئولان جدی گرفته نمی شود را هم 
نمی دانم چه  پرسید! من  از خودشان  باید 

جوابی در این خصوص باید بدهم!«

 اختلاف بر سر آموزش »حضوری«
در این میان، بلاتکلیفی در امر آموزش 
از  بیش  مسئولان  اظهارات  دوگانگی  و 
پیش خودنمایی می کند. وزیر کشور دولت 
سیزدهم دوازدهم بهمن ماه، 3 روز بعد از 
اینکه ستاد ملی مقابله با کرونا رسما اعلام 
به  دانشگاه ها  و  مدارس  بازگشایی  کرد که 
ستادهای استانی با اولویت آموزش حضوری 
واگذار شده، رسما تاکید کرد که استانداران 
مدارس  کردن  تعطیل  یا  بازگشایی  حق 
را ندارند. او اتخاذ تصمیم در این زمینه را 
منوط به نظر ستاد ملی مقابله با کرونا کرد. 
پیش از این ابراهیم رئیسی، رئیس دولت 
سیزدهم نیز رسما اعلام کرده بود که نباید 
دانشگاه ها و مدارس به شکل قبل تعطیل 
باشند. اظهارنظری که البته همراه شد با لغو 
و  قوای سه گانه  استانی روسای  سفرهای 
تعطیلی جلسات علنی مجلس به بهانه شیوع 
کرونا. دانشگاه تهران هم که پیشتر از لزوم 
دانشجویان  به  بود،  آموزش حضوری گفته 
خود اعلام کرد که تا اواسط اسفند تماس 
کلاس ها به شکل مجازی برگزار می شود. به 
نظر می رسد این مدت یک ماهه با توجه به 
فشارهای مسئولان دولتی در نظر گرفته شده 
است وگرنه بعید به نظر می رسد موج ششم 
ایران فروکش کند.  در  ماه  اسفند  تا  کرونا 
بدین ترتیب به نظر می رسد که هنوز تصمیم 
مشخصی در ارتباط با مدارس و دانشگاه ها 
علیرضا کریمیان،  آنچنان که  نشده  گرفته 
مدیرکل آموزش و پرورش شهر کرمان گفته 
»رئیس جمهور مشخص کرده اند که  است: 
و  می کنند  فعالیت  دانشگاه ها  و  مدارس 
باز هستند و متناسب با شرایط، ستادهای 
مقابله با کرونا در سطح استان ها به ریاست 
استانداران برنامه ریزی کرده و تصمیم گیری 
می کنند. ما نیز طبیعتا تابع تصمیمات ستاد 
ملی مقابله با کرونا هستیم. در زمینه فعالیت 
اگر  شرایط  با  متناسب  مدارس،  حضوری 
ضرورت ایجاد شود حتما از طریق ستادملی 
مقابله با کرونا برای آنها تصمیم گیری خواهد 
عضو کمیسیون  درحالیست که  این  شد.« 
نجف آبادی  سامه یح  مجلس،  بهداشت 
آموزش  لغو  خواستار  پزشکان  با  همسو 
حضوری شده و گفته است: »به اعتقاد بنده 
حتما باید مدارس، دانشگاه ها و همه مراکز پر 
تجمع و شلوغ تعطیل شود.« وزیر بهداشت 
هم در اظهاراتی جداگانه از تعطیلی استقبال 
کرده و گفته است: »وقتی وضعیت به پیک 
ندارد  ارزشی  قرنطینه هوشمند دیگر  برسد 
باید  ایجاد شود.«  باید محدودیت کامل  و 
دید در نهایت چه اتفاقی خواهد افتاد و تا 
روز شنبه که شاید محدودیت هایی در ایران 
اعمال شود، کرونا چه رکوردهای جدیدی را 

فتح می کند.

وزیر بهداشت ستاد ملی مقابله با کرونا را مسئول در نظر نگرفتن محدودیت های کرونایی در ایران معرفی کرد

اختلاف و بی عملی در برابر امیکرون
18۴ شهر ایران در وضعیت قرمز و نارنجی و 230 شهر در وضعیت زرد قرار دارند 

مروری بر تلاش ها برای 
پیش بینی زلزله

»پیش بینی قطعی« برای تعیین محدوده زمانی 
ارزیابی  اساس  بر  بعدی   زلزله  اندازه  و  مکانی 
بر  رویکرد  این  می شود .  انجام  پیش نشانگر ها 
اساس قوانین فیزیکی تعریف شده و پیشنشانگر ها 
و  وقوع  رویدادهای لرزه ای اکثرا کوچک  مربوط 
شده  توصیف  زلزله  پیشلرزه های  می شود. اولین 
علمی در یونان باستان بود. فیلسوفان یونان زمین 
لرزه هایی را که توسط عوامل هواشناسی تعریف 
قبل  ارسطو )384–322  توصیف کردند.  شده اند 
زمین  احتمالی  منشا  بار  اولین  برای  میلاد(   از 
زیرزمینی  نیروهای  توسط  شده  ایجاد  لرزه های 
)بادها - پنوما( را توصیف کرد. گزارش های تاریخی 
دیگر به مورد فرسیدس سیروس )معلم معروف 
فیثاغورث( اشاره می کند که با بررسی آب چاه با 
موفقیت پیش بینی کرد که در سه روز آینده زلزله ای 
بسیاری   1990 دهه  اواسط  در  داد.  خواهد  رخ 
شوروی  جماهیر  )اتحاد  روسیه  در  روش ها  از 
سابق( بر اساس ارزیابی آماری لرزه خیزی  برای 
پیش بینی زلزله توسعه داده شد. در همان زمان، 
تکنیک های پیش بینی طی آزمایشی در پارکفیلد، 
کالیفرنیا، ایالات متحده مورد بررسی قرار گرفت، 
زمانی که زلزله ای با بزرگی M≈ 6 در یک دوره 22 
ساله انتظار می کشیدند. برنامه شورای ارزیابی ملی 
پیش بینی زلزله  در آمریکا – کالیفرنیا - برای ثبت 
اندازه گیری های لازم قبل، حین و بعد از زلزله مورد 
انتظار ایجاد شد. آزمایش ها در  پارکفیلد در بیشتر 
موارد شکست خورد. در 28 سپتامبر 2004، یک 
زلزله با بزرگای 6 ، 11 سال پس از پنجره زمانی 
همه  ارزیابی  از  پس  داد.  رخ  شده،  پیش بینی 
روش های به کار رفته در پارکفیلد، ژئوفیزیکدانان 
گزارش دادند که حتی در سال 2004، داده های آنها 
هیچ پیش لرزه  قابل اعتمادی را شناسایی نکرده 
جنوبی  زلزله کالیفرنیای  مرکز  سال 1991،  بود.در 
علوم  ملی  بنیاد  مشترک  بودجه  با   )SCEC(
متحده  ایالات  زمین شناسی  سازمان  و   )NSF(
)USGS( تأسیس شد. هدف اصلی مرکز زلزله 
تشخیص  سامانه  پیشرفت   جنوبی  کالیفرنیای 
زلزله با جمع آوری اطلاعات از حسگرهای لرزه ای 
و ژئودتیک  مشاهدات میدانی زمین شناختی و 
آزمایش های آزمایشگاهی بود.در طول دهه 1980، 
 M برنامه پیش بینی زلزله ژاپن بر پیش بینی زلزله
8 در منطقه پرجمعیت توکای، منطقه ای در غرب 
توکیو متمرکز شد. در 17 ژانویه 1995، زمین لرزه ای 
نزدیکی  را در  ژاپن  بزرگای 7.3  کوبه  با   شدید 
اوزاکا، دور از منطقه توکیو لرزاند. نزدیک به 4600 نفر 
کشته شدند و بیش از 200000 نفر بی خانمان شدند 
. برای این رخداد پیش نشانگرهایی گزارش شد. به 
همین دلیل مطالعات پیش بینی زلزله بعد از این 
زلزله در ژاپن سرعت بیشتری گرفت.پس از زلزله 
2009 لاکویلا، اداره ملی دفاع غیرنظامی ایتالیا به 
کمیسیون بین المللی پیش بینی زلزله برای حفاظت 
مدنی )ICEF(  برای گزارش وضعیت فعلی دانش 
پیش بینی و پیش بینی کوتاه مدت زلزله های  زمین 
ساختی  ماموریت داد.پیش بینی زلزله، وقوع زلزله در 
آینده را از روی رفتار قابل مشاهده سامانه های رخداد 
زلزله ها است ولی این سامانه ها هنوز به خوبی درک 
نشده است. این عدم درک به  ناتوانی در پیش بینی 
قابل اعتماد زلزله های بزرگ در مناطق لرزه ای فعال 
می انجامد.روش های  کوتاه  زمانی  های  بازه  در 
پیش نشانگری  شامل تغییرات در میزان تغییر 
شکل ، سرعت امواج لرزه ای و هدایت الکتریکی ، 
تغییرات غلظت رادون در آب های زیرزمینی، خاک 
تغییرات  زیرزمینی؛  آب  سطح  نوسانات  هوا.  و 
زمین؛  سطح  بالای  و  نزدیک  الکترومغناطیسی 
ناهنجاری های حرارتی؛ رفتار غیرعادی حیوانات؛ 
لرزه خیزی  می شود.در مقیاس های  الگوهای  و 
زلزله  توالی های  هفته ها-  و  -روزها  زمانی کوتاه 
می دهند،  نشان  را  زمان  و  فضا  در  خوشه بندی 
توسط  ایجاد شده  لرزه های  که   پس  همانطور 
رویدادهای بزرگ همین وضع را نشان می دهند.  
توصیف های آماری خوشه بندی بر اساس کاتالوگ 
های لرزه خیزی ویژگی های خوشه ها را توضیح 
می دهد و مشخص می کند که چگونه احتمالات 
زلزله در کوتاه مدت تغییر می کند. پیش بینی های 
کوتاه مدت که به درستی اعمال شوند، کاربرد عملیاتی 
دارند. تفسیر پیش بینی های کوتاه مدت مشکل ساز 
است، زیرا احتمال زلزله ممکن است در مقیاس 
بزرگا متفاوت باشد، اما معمولًا به معنای مطلق 
پایین می ماند )کمتر از 1٪ در روز(. تبدیل چنین 
پیش بینی هایی با احتمال کم به تصمیم گیری موثر 
و عملیاتی،  چالشی دشوار است. گزارش های مربوط 
به پیش بینی عملیاتی  در مدیریت ریسک زلزله برای 
شش کشور با خطر لرزه ای بالا چین، یونان، ایتالیا، 
است.  بررسی شده  متحده  ایالات  روسیه،  ژاپن، 
مدل های بلندمدت در حال حاضر مهم ترین ابزار 
پیش بینی برای حفاظت شهری در برابر آسیب های 
ناشی از زلزله هستند، زیرا به مفاد ایمنی در برابر 
زلزله در قوانین ساختمان، طراحی لرزه ای مبتنی بر 
عملکرد، و سایر روش های مهندسی کاهش دهنده 
عیوب  اصلاح  برای  مقاوم سازی  مانند  ریسک، 
پیش بینی  میکند.  ترتیب کمک  این  به  طراحی 
کوتاه مدت پس لرزه ها در  کشورهای مورد بررسی 
در  زلزله  عملیاتی  پیش بینی  اما  می شود،  انجام 
هیچ یک از آنها به طور کامل اجرا نشده است. باید 
منابع باز اطلاعاتی در مورد احتمالات کوتاه مدت 
زلزله های آتی که معتبر، علمی، منسجم و به موقع 
باشد در اختیار عموم قرار گیرد. توصیه ها باید بر 
اساس سامانه های پیش بینی لرزه خیزی واجد 

شرایط عملیاتی و مرتباً به روز شده باشند. 

مخالفت رئیس جمهوری با صدور سند 
برای اراضی ساحلی

دریا حریم دارد 
را  ساحلی  اراضی  برای  سند  صدور  رئیس جمهوری 
غیرقانونی خواند. سید ابراهیم رئیسی پیش از ظهر 
و  پیگیری  روند  از  دولت  هیات  در جلسه  چهارشنبه 
قانونی  حریم  آزادسازی  درباره  اخیر  دستور  اجرای 
سواحل شمالی کشور اظهار رضایت کرد و گفت: »اینکه 
برخی از ادارات مدعی شوند که برای اراضی ساحلی 
اراضی  دارد.  تامل  جای  دارند،  سند  شده  تصرف 
ساحلی تا 60 متر جزو حریم دریا محسوب می شود 
و لذا اگر چنین اسنادی وجود هم داشته باشد باید 
مورد بررسی قرار گیرد که چگونه برای زمین هایی که 
قانونا جزو اموال عمومی هستند، سند مالکیت صادر 
شده است مثل اینکه کسی بگوید رودخانه را مالک 
جلسه  به  نیز  شب  سه شنبه  ندارد.«  امکان  شده ام، 
و  تشکیل  رئیسی  ریاست  به  دولت  اقتصادی  ستاد 
مهم ترین موضوعات اقتصادی کشور از جمله مدیریت 
بازار کالاهای اساسی و اقلام خوراکی را مورد بررسی 
از  ارائه گزارشی  از  پس  جلسه  این  در  گرفت.  قرار 
دیگر،  بار  رئیس جمهور  خوراکی،  اقلام  بازار  وضعیت 
رصد هفتگی وضعیت  بازار را مورد تاکید قرار داد و 
از وزیر جهاد کشاورزی خواست اقدامات لازم را برای 
این  در  دهد.  انجام  خوراکی   اقلام  قیمت  مدیریت 
جلسه بسته پیشنهادی دولت با جهت گیری رفع موانع 
پس  خدماتی  و  تولیدی  بخش های  از  پشتیبانی  و 
به تصویب رسید و مقرر شد  بررسی،  از چند جلسه 
تا  گیرد  قرار  بررسی  مورد  دولت  هیات  در  فوریت  با 
پس از تایید در اسرع وقت برای اجرا به دستگاه های 
موانع و  رفع  این بسته حمایتی،  ابلاغ شود.  اجرایی 
به  مالی  تسهیلات  ارائه  جمله  از  تولید  از  پشتیبانی 
در  می شود.  شامل  را  خدماتی  تولیدی  بنگاه های 
و  دارایی  و  اقتصادی  امور  وزارت  جلسه  این  ادامه 
مالی  منابع  تامین  موضوع  از  مرکزی گزارشی  بانک 
و شیوه های مدیریت بهتر وجوه دولتی ارائه کردند که 
اجرا شود. دریافت مصوبه های لازم،  از  مقرر شد پس 

 تاکید یک نماینده مجلس
  بر مغایرت طرح صیانت

 با قانون اساسی 
دوره  یازدهمین  دیجیتال  اقتصاد  کمیته  رئیس 
از  صیانت  طرح  دیگر  بار  اسلامی  شورای  مجلس 
اصول  مغایر  را  اجتماعی  شبکه های  کاربران  حقوق 
اساسی جمهوری اسلامی معرفی کرد.  قانون  متعدد 
صفحه  در  مجلس  در  تهران  نماینده  توانگر،  مجتبی 
شخصی خود در شبکه اجتماعی توئیتر نوشت: » در 
گزارش مرکز پژوهش های مجلس درباره نسخه جدید 
طرح صیانت )حمایت یا تنظیم گری( نسخه 5 دی 
ضمن تاکید بر ضرورت حکمرانی و قانون گذاری گفته 
است طرح فعلی در تعارض با دستور رهبر انقلاب در 
تشکیل شورای عالی فضای مجازی و مخالف اصول 
متعدد قانون  اساسی است و قابلیت اجرا و تصویب 
ماه  اول دی  ایسنا،  به گزارش  ندارد.«  را  در مجلس 
مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی در نامه ای 
از  صیانت  طرح  بررسی  ویژه  کمیسیون  رئیس  به 
فضای مجازی با برشمردن اشکالات عدیده متن طرح 
خواستار تخصیص زمان بیشتر برای اصلاح آن شد. 
مشترک  اعضای کمیسیون  دی ماه،   7 در  آن  از  بعد 
حقوق  از  حمایت  طرح  کاربران  حقوق  از  حمایت 
را برای اعمال پیشنهادات  کاربران در فضای مجازی 
پژوهش های  مرکز  به  بیشتر  بررسی  و  کارشناسی 

بازگرداند.  مجلس 
اخیرا هم سید نظام موسوی سخنگوی هیات رئیسه 
بود که طرح  برنامه دستخط سیما گفته  در  مجلس 
اسم  به  منتهی  مجازی  فضای  کاربران  از  حمایت 
صیانت مطرح شد، در کمیسیون است و جلو می رود. 
دقیقاً نمی دانم نهایی شدن آن چه زمانی است، منتهی 
آن چیزی که اطلاع دارم این است که بعد از مذاکرات 
در  دوستان  صورت گرفت  کمیسیون  در  مفصلی که 
دولت، وزارت ارتباطات و دبیرخانه شورای عالی فضای 
توافق  داشتند که  و مسائلی  داشتند  نکاتی  مجازی، 

شد، نکات آن دوستان هم لحاظ شود.

وزیر بهداشت: مرتب وزارت 
بهداشت پیشنهادات خود را 
با توجه به شرایط گرفتاری به 
ستاد ملی کرونا ارائه می دهد 
ولی یک بخشی مصوب 
می شود و یک بخشی مصوب 
نمی شود. در زمینه قرنطینه هم 
ما پیشنهاد می دهیم ولی این 
ستاد کرونا است که با توجه به 
شرایط کشور باید در این زمینه 
تصمیم گیری کند

محمدرضا عارف: در دهه پنجم 
انقلاب، ترمیم شکاف بین 
حاکمیت و ملت به ویژه ارتقا 
اعتماد بین مردم و مسئولان 
که در چند دهه گذشته آسیب 
جدی دیده است، بیش از هر 
زمان دیگر فوریت دارد

یک هفته از آغاز پیک ششم کرونا با محوریت امیکرون در ایران می گذرد. اما خبری از اعمال محدودیت و در نظرگیری پروتکل های 
بهداشتی برای کنترل همه گیری نیست. کاربران شبکه های اجتماعی و رسانه های ارتباط جمعی از عملکرد مسئولان دولت ستاد ملی 
مقابله با کرونا و وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی مرتب انتقاد می کنند اما از پاسخ خبری نیست. در همین حال وزیر بهداشت 
دولت سیزدهم دیروز تلاش کرد از نهاد تحت مسئولیتش رفع اتهام کند و مسئولیت در نظر نگرفتن محدودیت ها و پروتکل های 
بهداشتی برای کنترل کرونا در ایران را در شرایطی به ستاد ملی مقابله با کرونا نسبت دهد. در همین حال 18۴ شهر ایران ظرف یک 
هفته اخیر از وضعیت آبی به وضعیت قرمز و نارنجی رسیده اند و تعداد مبتلایان به شکل فزاینده ای رو به افزایش است. مسئولان اما 

همه چیز را به »شنبه« هفته آینده موکول کرده اند تا شاید آن روز، محدودیتی برای جلوگیری از گسترش بیشتر بیماری وضع شد.
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1ادامه از صفحۀ

پیشنهاد محمدرضا عارف به مسئولان:
از مردم عذرخواهی کنید

محمدرضا عارف پس از خداحافظی از دهمین 
دوره مجلس شورای اسلامی و پایان کار شورای 
دانشگاه  به  اصلاح طلبان،  سیاست گذاری  عالی 
برگشت و این روزها کمتر حضور رسانه ای دارد. او 
که در روزهای فعالیت اش در مجلس به واسطه 
اقداماتش و همراهی های از دید منتقدان، بیش 
از حدش با دولت حسن روحانی با انتقادات تند 
و تیزی مواجه شده بود، دیروز و در یادداشتی 
اینستاگرامی، با اشاره به زمینه های شکل گیری 
انقلاب 57 در ایران، مسئولان جمهوری اسلامی 
را به عذرخواهی از مردم دعوت کرد و نوشت: »در 
وهله ی نخست پیشنهاد می کنم مسئولان نظام 
از  کم کاری ها  و  نارسایی ها  برخی  به واسطه ی 
مردم نجیب ایران متواضعانه عذرخواهی کنند.« 
بابت آنچه »قصوراتش« در دوران  او همچنین 
مسئولیت اش می خواند، از ایرانیان عذرخواهی کرد 
و نوشت: »به سهم خود به خاطر برخی قصورهای 
احتمالی در زمان تصدی مسئولیت هایی که در 

ادوار مختلف داشته ام از ملت بزرگوار ایران پوزش 
می خواهم.« رئیس فراکسیون امید مجلس دهم 
در ادامه این یادداشت یکی از مشکلات جمهوری 
اسلامی را بی صداقتی با مردم برشمرد و تصریح 
کرد: »معتقدم یکی از چالش هایی که حاکمیت 
با آن روبه رو است، عدم صداقت و شفافیت با 
مردم است. در طول 4 دهه گذشته، عدم صداقت 
با ملت ایران در مقاطعی آسیب های جدی به 
روند توسعه و پیشرفت ایران وارد کرده و باعث 
ایجاد هزینه هایی برای کشور و ملت شده است.«
اول سید محمد خاتمی، رئیس دولت  معاون 
یادداشت  این  از  دیگری  بخش  در  اصلاحات، 
میان  شده  ایجاد  شکاف های  ترمیم  لزوم  بر 
مسئولان و مردم تاکید کرد و نوشت: »در دهه  
پنجم انقلاب، ترمیم شکاف بین حاکمیت و ملت 
به ویژه ارتقا اعتماد بین مردم و مسئولان که در 
چند دهه گذشته آسیب جدی دیده است، بیش 
از هر زمان دیگر فوریت دارد.« او در ادامه تلویحا 

به مساله رد صلاحیت ها و پیامدهای آن اشاره کرد 
و نوشت: »عبور از منطق اندک سالاری به روش و 
رویکرد مردم سالاریِ مدِ نظرِ رهبرِ فقید انقلاب 
حقوق  با  ناسازگار  روایت های  از  گذر  اسلامی، 
شهروندی، روزآمدسازی گفتمان انقلاب، انطباق 
دادن مصالح و منافع نظام با منافع و مصالح 
کشور و ملت، بازگشت به محکمات اندیشه  رهبر 
فقید انقلاب مبنی بر موسس بودن رای ملت و 
نیز نقد خطاهای 4 دهه گذشته راهبرد صواب 
و متضمن امنیت، توسعه و پیشرفت و تقویت 
همچنین  او  است.«  ایران  اسلامی  جمهوری 
خواستار استفاده از ظرفیت همه جریان ها برای 
عبور جمهوری اسلامی از بحران های فعلی شد و با 
اشاره به پیشنهاد سید محمد خاتمی برای شکل 
گیری گفت وگوی ملی، نوشت: »می طلبد که با 
رویکردِ منطقی گفت وگوی ملی، همه ی دلسوزان 
انقلاب گرد هم آمده، با وحدت و همدلی، راه را 
بر کسانی که خواب های شومی برای تجزیه و 

فروپاشی ایران اسلامی دیده اند، ببندد. متاسفم 
که بگویم، گام نهادن در بیراهه ی اختلاف، اصرار 
بر خطاهای گذشته و نشنیدن صدای مصلحان 
راه خسران ملک و ملت، انقلاب و نظام جمهوری 
اسلامی و فرصت دادن به دشمنان و بدخواهان 
همگان،  »بر  شد:  متذکر  همچنین  او  است.« 
فرض  حاکمیت،  مختلف  نهادهای  بالاخص 
است که ظرفیت های متکثر ایرانی، اسلامی در 

زمینه های، فرهنگی، اجتماعی، سیاسی را برای 
تقویت وحدت ملی و غلبه بر مخاطرات احتمالی، 
امروز غنی سازی  از پیش تجمیع کنیم.  بیش 
دانش  و  دستاوردها  بر  مبتنی  ملی،  وحدت 
و  تجارب گذشته  مختلف،  عرصه های  نخبگان 
انقلاب  برسازنده ی  اصول  از  روزآمدی  بازخوانی 
57 و اصلاح رویکردها، تنها راه حل مسائل ملت 

و کشور است.«
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مناقصه عمومی یک مرحله ای   
واگذاری مدیریتی خدمات عمومی و پشتیبانی مرکز بهداشت و بیمارستان شهرستان منوجان

دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی و درمانی جیرفت

دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی و درمانی جیرفت در نظر 
ای نسبت  از طریق مناقصه عمومی یک مرحله  قانون  با رعایت  دارد 
و  بهداشت  مرکز  پشتیبانی  و  عمومی  خدمات  مدیریتی  واگذاری  به 
واجدالشرایط  اشخاص  نماید.  اقدام  منوجان  شهرستان  بیمارستان 
میتوانند به سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد ( مراجعه نموده و 

اقدام به ثبت نام در مناقصه مذکور نمایند.
 شماره فراخوان )2000091168000091(

مهلت دریافت اسناد تا ساعت 1۴ مورخ 1۷/ 1۴00/11

آخرین مهلت و محل تحویل پاکت الف: ساعت 1۴ مورخ 2۷/ 1۴00/11
ضمنا جهت دریافت ضمانتنامه شرکت در مناقصه مبلغ را به شماره شبا 

IR 2601301000000002۷699۴838 بانک رفاه واریز گردد.
کد اقتصادی به شماره: ۴11399813169

کد ملی به شماره: 1۴000235860
به نشانی   ، ارسال  تاریخ مهلت  پایان  تا  را  الف  الزاما پاکت  همچنین 
جیرفت میدان - انقلاب - ستاد مرکزی - حراست دانشگاه - کد پستی 

۷86063۴20۴ ارسال نمایید.

افتتاح و بهره برداری از  26 پروژه بزرگ آبرسانی در ایام ا... دهه فجرنوبت اول
در ایام ا.. دهه فجر قریب 10 هزار نفر از مردم شریف شهر و 
روستا در سطح استان از نعمت آب شرب بهداشتی و پایدار 
بهره مند خواهند شد . به گفته مهندس محمد طاهری 
رئیس هیئت مدیره و مدیرعامل شرکت مهندسی آب 
و فاضلاب استان کرمان در ایام  ا.. دهه فجر و سالگرد 
پیروزی شکوهمند انقلاب اسلامی 26 پروژه بزرگ 
آبرسانی در بخش های شهری و روستائی در سراسر 
استان افتتاح و مورد بهره برداری قرار خواهد گرفت. او 
افزود: ارزش ریالی هزینه شده برای این طرح ها رقمی 
معادل 852 میلیارد ریال می باشد. مدیرعامل شرکت آب 
و فاضلاب خاطر نشان کرد: کلنگ زنی 13 پروژه آبرسانی و 
ارتقاء کیفی آب با ارزشی معادل 726 میلیارد ریال از دیگر 

برنامه های شرکت در ایام ا... دهه فجر می باشد. مهندس 
طاهری خاطر نشان ساخت: با افتتاح و بهره برداری از 
پروژه های آبرسانی، 22 مجتمع روستایی و تک روستایی 
با دارا بودن 5500 خانوار و جمعیتی معادل 22000 نفر و در 
بخش شهری نیز 14650 خانوار با جمعیتی قریب 60 هزار 
نفر به شبکه آبرسانی متصل و از نعمت آب شرب بهداشتی 
بهره مند خواهند  شد. افزود: این اقدام مبارک و آبرسانی به 
مردم شریف در شهرستان های بافت، زرند،ارزوئیه، راور، 
رودبار جنوب، عنبرآباد،فهرج،قلعه گنج، جیرفت، بردسیر 
و کهنوج صورت خواهد پذیرفت. مدیرعامل شرکت آبفا 
استان یادآور شد: کلنگ زنی پروژه های آبرسانی در ایام 
دهه فجر در 4 مجتمع روستایی با جمعیتی معادل 4000 

نفر و همچنین 4 شهر رابر، زرند، جیرفت، و کهنوج با تحت 
پوشش قراردادن قریب 17 هزار خانوار با جمعیت 68 
هزار نفر انجام خواهد گرفت که امید می رود ظرف مدت 
10 ماه پس از کلنگ زنی ، این پروژه ها به بهره برداری 
رسیده و مردم شریف شهر و روستا از نعمت آب شرب 
بهداشتی سالم و پایدار بهره مند گردند.طاهری همچنین 
کلنگ زنی تصفییه خانه فاضلاب شهر زرند را درر این 
 ایام به یادماندنی از جمله برنامه های شرکت عنوان کرد.
پروژه تصفیه خانه فاضلاب زرند با ظرفیت 16000 متر 
مکعب در شبانه روز و اجرای خط انتقال 6/5 کیلومتر با 
برآورد مالی 2500 میلیارد ریال در زمینی به مساحت 7 

هکتار اجرا خواهدشد.

»طرح تشکیل وزارتخانه محیط زیست« با یک 
شده  وصول  اعلام  تبصره  سه  و  واحده  ماده 
از  آمده است که  است. در ماده واحده طرح 
حفاظت  »سازمان  قانون  این  تصویب  تاریخ 
محیط زیست« با تمامی اختیارات و وظایف، 
نیروی  افزایش  و  تشکیلات  توسعه  بدون 
زیست«  محیط  »حفاظت  وزارت  به  انسانی 
این طرح  تبصره های  اساس  بر  تبدیل شود. 
همه امکانات، اموال و نیروی انسانی سازمان 
در اختیار وزارتخانه جدید قرار می گیرد، دولت 
برای ارائه تغییرات در شرح  وظایف وزارتخانه 
یک سال فرصت دارد و البته هرگونه افزایش 
در  وزارتخانه  برای  مالی  بار  و  انسانی  نیروی 
طول دوره اجرای برنامه ششم توسعه ممنوع 
است. پیش از این پنج طرح دیگر برای تغییر 
و اصلاح ساختاری حوزه منابع طبیعی و محیط 
زیست در مجالس نهم، دهم و یازدهم ارائه و 
اعلام وصول شده است؛ طرح ادغام سازمان 
حفاظت از محیط زیست و سازمان جنگل ها 
و منابع طبیعی در دوره نهم و سال 92، طرح 
با  طبیعی  منابع  و  اراضی  امور  ادغام سازمان 
محیط زیست و تشکیل وزارت محیط زیست 
و سال 95  در مجلس دهم  منابع طبیعی  و 
)به دلایل نامعلوم مسکوت ماند و مورد بررسی 
طرح  نگرفت(،  قرار  و کمیسیون  مجلس  در 
تشکیل وزارت محیط زیست و منابع طبیعی 
و  دهم  مجلس  در  قبلی  مضمون  همان  با 
سال 95 )پس از گذشت 6 ماه به دلیل عدم 
شد(،  بایگانی  نمایندگان  و  طراحان  پیگیری 
طرح تشکیل وزارتخانه های »انرژی« و »آب و 

محیط زیست« در سال سوم مجلس دهم )به 
دلیل مخالفت ها به سرانجام نرسید( و طرح 
با  طبیعی  منابع  و  اراضی  امور  ادغام سازمان 
محیط زیست و تشکیل وزارت محیط زیست 
و منابع طبیعی )همان طرح تقدیمی شهریور 
95 است که تا زمان فعلی در مجلس تصمیمی 
مرکز  حالا  است(.  نشده  اتخاذ  آن  درباره 
این  همه  در  می گوید  مجلس  پژوهش های 
طرح ها ساده ترین راهکار یعنی تغییر ساختاری 
برای حل معضلات فراوان محیط زیستی کشور 
در نظر گرفته شده است و نگاه مسئله محور و 
جامع نسبت به این حوزه برای حل مسائل آن 
با تاکید بر اصلاحات رویه ای، فرآیندی، نیروی 

انسانی و ساختاری لحاظ نشده است.

 مهم ترین ایرادات کارشناسی طرح تازه
مرکز  کارشناسی  بررسی  که  اینطور 
اولین  می دهد  نشان  مجلس  پژوهش های 
ایراد این است که نام وزارتخانه در متن طرح 
زیست«  محیط  »حفاظت  وزارت  بر  مبنی 
»وزارتخانه  تشکیل  بر  مبنی  طرح  عنوان  با 
سوی  از  است.  متفاوت  زیست»  محیط 
دیگر مقدمه توجیهی استدلال های لازم برای 
توجیه تغییر جایگاه سازمان محیط زیست از 
معاونت رئیس جمهور به وزارتخانه را ندارد، در 
حالی که برای چنین طرح هایی که لازمه آن 
تغییرات اساسی ساختاری و ماموریتی است 
و  اسناد پشتیبان کافی  و  بایستی مطالعات 

باشد. داشته  وجود  وافی 
و  قوانین  »تحلیل  می افزاید:   گزارش  این 

محیط  حفاظت  سازمان  تشکیل  مقررات 
زیست نظیر قانون حفاظت و بهسازی محیط 
زیست مؤید تاکید وظیفه مندی این سازمان 
بر حفاظت، بهبود و بهسازی محیط زیست و 
پیشگیری و ممانعت از هر نوع آلودگی و هر 
خوردن  برهم  موجب  است که  مخربی  اقدام 
تعادل و تناسب محیط زیست است که بر این 
اساس سازمان حفاظت محیط زیست به عنوان 
و  متولی حفاظت  فراحاکمیتی،  یک دستگاه 
بهسازی محیط زیست بوده و نظارت بر همه 
تنوع  خاک،  هوا،  آب،  با  مرتبط  فعالیت های 
زیستی و منابع طبیعی را برعهده دارد با توجه به 
نقش فراحاکمیتی و نظارتی سازمان حفاظت 
محیط زیست، این سازمان با هدف نظارت بر 
عملکرد سایر وزارتخانه ها و دستگاه های اجرایی 
تاثیرگذار بر محیط زیست در جایگاه سازمانی 
مستقل به عنوان معاون رئیس جمهور قرار گرفته 

است.«
از سوی دیگر در چنین طرح هایی که یک نوع 
دستگاه اجرایی جدید تاسیس می شود باید 
وظایف و اختیارات و حوزه ماموریتی وزارتخانه 
نیز به طور کامل مشخص شود و همچنین با 
ارائه نقشه نهادی جامع در آن حوزه همه نهادها 
و سازمان های مرتبط جایابی و تعیین تکلیف 
مشخص  حاضر  طرح  در  مثال  برای  شوند. 
وزارتخانه حفاظت  با تشکیل  نکرده است که 
محیط زیست، تکلیف شورای عالی حفاظت 
زیست چه می شود؟ گزارش مرکز  از محیط 
حالی که  در  می گوید  مجلس  پژوهش های 
مدیریت  قانون   115 ماده  تبصره  اساس  بر 

خدمات کشوری ایجاد هرگونه دستگاه اجرایی 
ذی ربط،  دستگاه  پیشنهاد  اساس  بر  جدید 
موکول به تایید شورای عالی اداری، تصویب 
مجلس  تصویب  نهایت،  در  و  وزیران  هیئت 
به  با توجه  بنابراین، پیشنهاد می شود  است. 
جدید،  وزارتخانه  تشکیل  اجرایی  اقتضائات 
طریق  از  زیست  محیط  وزارتخانه  تاسیس 

پیگیری شود. مذکور  سازوکار 
این گزارش همچنین استدلال طراحان مبنی 
بر اینکه با تبدیل سازمان به وزارتخانه، توسعه 
نظارت نمایندگان و پاسخگویی سازمان محیط 
زیست بیشتر می شود را هم زیر سوال می برد 
سازمان  شدن  تبدیل  با  »اگرچه  می گوید:  و 
نظارتی  ابزارهای  و  نظارت  قدرت  وزارتخانه  به 
ولی  می کند  پیدا  ارتقا  مجلس  نمایندگان 
بهبود  به  توجه  بدون  و  هدف  این  برای  تنها 
ساختاری  تغییر  مذکور،  سازمان  عملکردی 
بلکه  نیست.  مناسب  و  دادن شایسته  انجام 
باید یک طرح جامع همه جانبه برای بهبود و 
ارتقای کیفیت و عملکرد سازمان محیط زیست 
ارائه شود تا در کنار ارتقای عملکردی، ارتقای 
علاوه  شود.  محقق  نیز  مجلس  نظارتی  توان 
بر این توسعه نظارت مجلس لزوماً نیازی به 
وضعیت  همین  در  و  ندارد  وزارتخانه  تشکیل 
فعلی نیز نمایندگان می توانند براساس قوانین 
موجود، تکالیف سازمان حفاظت محیط زیست 
را پیگیری و از رئیس آن سازمان و یا حتی از 

رئیس جمهور مطالبه کنند.«
اشاره شده  این  به  موارد  این  تمامی  کنار  در 
زیست که  محیط  حفاظت  سازمان  است که 

نظارتی است،  خود دارای ماهیت حفاظتی و 
اگر به عنوان یک دستگاه هم عرض سایر نهادها 
و دستگاه ها قرار گیرد از امکان نظارت کمتری 
برخوردار می شود. همچنین این سازمان باید در 
برخی مواقع برای حفظ منافع ملی مقابل منافع 
تبدیل  و  ایستادگی کند  بخشی  و  منطقه ای 
شدن آن به وزارتخانه استقلالش را نسبت به 
دیگر وزارتخانه ها، نهادها و مطالبات منطقه ای و 

محلی مختلف کاهش می دهد.
دیگر  طرف  از  مجلس  پژوهش های  مرکز 
مالی و مخالف اصل  بار  دارای  را  طرح مذکور 
باعث  می گوید  و  دانسته  اساسی  قانون   75
با  می شود که  دولت  تشکیلات  حجیم شدن 
بند 1 سیاست های کلی نظام اداری و بند 16 
مغایرت  مقاومتی  اقتصاد  کلی  سیاست های 
دارد. نکته دیگر مورد اشاره گزارش این است که 
طرح حاضر از حیث وجود ابهام نسبت به رعایت 
مفاد قانون برنامه پنج ساله پس از انقضای آن، 
با بند 9 سیاست های کلی نظام قانون گذاری نیز 
مغایرت دارد و به علاوه تبصره 1 ماده واحده 
پیشنهادی، از حیث الزام یا عدم الزام دولت به 
ارائه لایحه ابهام دارد و تبصره 2 ماده واحده چون 
دولت را ملزم به ارائه لایحه کرده است، مغایر 

اصل  74 قانون اساسی است.

 جمع بندی: کلیات طرح رد شود
»بدون  طرح  این  می گوید  گزارش  این 
بیان  با  باشد  امر  جوانب  همه  به  ناظر  اینکه 
حکمی کلی موضوع را به حال خود رها کرده 
است« و بر این اساس در بخش نتیجه گیری و 
جمع بندی، رد کلیات طرح پیشنهاد شده است. 
در این بخش با اشاره به اینکه طرح های تحول 
ساختاری باید به فرایندها و رویه های سازمانی 
توجه داشته باشند آمده: »تغییر و تحول واقعی 
در سازمان زمانی اتفاق می افتد که فرایندها و 
رویه ها اصلاح شود نه اینکه تغییر ظاهری و 
صوری در سطح کالن اتفاق بیفتد.« این گزارش 
و  اصلاح  با  نمی توان  »آیا  ادامه می پرسد:   در 
مدنظر  اهداف  رویه ها  و  فرایندها  در  تحول 
تحول  اینکه  بدون  شود  محقق  تصمیم گیران 
درباره  موارد  این  اگر  بیفتد؟  اتفاق  ساختاری 
فرایندها و رویه ها مدنظر قرار گیرد، بسیاری از 
تحولات ساختاری از دستور کار خارج می شود 
فرایندها  هوشمندسازی  و  اصلاح  طریق  از  و 

میتوان مسائل را حل کرد.«
چنین  بررسی ها  از  همچنین  گزارش  این 
سازمان ها  »ناکارآمدی  می گیرد:   نتیجه ای 
بلکه  نیست  عوامل ساختاری  از  متاثر  لزوماً 
نیروی  کیفیت  اداری،  رویه های  و  فرایندها 
کارآمدی  بودجه،  هزینه کرد  کیفیت  انسانی، 
و شایستگی مدیران، قوانین و مقررات و ... 
اثربخشی  و  و کارآمدی  سازمان  عملکرد  بر 
ادامه  در  است.«  موثر  فعالیت ها  و  خدمات 
ناکارآمدی  آمده:  نکات  این  به همه  توجه  با 
ساختار  به دلیل  لزوماً  اشاره  مورد  سازمان 
از عوامل  بلکه متاثر  نیست،  آن  و تشکیلات 
مقررات،  و  قوانین  راهبردها،  مانند  دیگری 
مالی  امور  با  مرتبط  فرآیندهای  و  ساختارها 
انسانی،  نیروی  ترکیب  و  ساختار  بودجه،  و 
کارآمدی مدیران و ... است. سازمان حفاظت 
محیط زیست به عنوان یک سازمان فرابخشی 
که نظارت بر همه فعالیت های وزارتخانه ها و 
به عهده  زیستی  محیط  منظر  از  را  سازمان ها 
وزارتخانه ای  عنوان  تحت  چنانچه  دارد، 
وزارتخانه ها  و  دستگاه ها  سایر  هم عرض 
تمامی  بر  نظارت  قدرت  شود،  تشکیل 
دستگاه ها و وزارتخانه های تاثیرگذار بر محیط 
زیست کشور را به صورت موثر نخواهد داشت. 
در نتیجه، نمی توان انتظار داشت که با تغییر 
در تشکیلات سازمان بتوان گامی اساسی در 

رفع کمبودها و یا بهبود اساسی امور برداشت.

مرکز پژوهش های مجلس با طرح تشکیل وزارتخانه محیط زیست مخالفت کرد 

رای منفی به تشکیل وزارت محیط زیست 
 رفع و حل چالش های اساسی حوزه محیط زیست و منابع طبیعی نه در تغییر ساختار سازمان های متولی بلکه تحول در  فرایندها

 و تغییر بنیادی در تفکر و عمل سیاست گذاران، برنامه ریزان، قانون گذاران و مسئولان سطوح میانی و عملیاتی است

 وضعیت نامناسب پلنگ 
باغ وحش ارم

»ماوی« درگیر بیماری 
عفونی است

مدیر باغ وحش ارم با اشاره به آخرین وضعیت 
عفونی  بیماری  دچار  »ماوی«  »ماوی« گفت: 
ندارد.به  ثابتی  وضعیت  و  است  شده  خشک 
گزارش ایسنا، چند روز پیش)6 بهمن ماه( مدیر 
باغ وحش ارم از بیماری عفونی یک قلاده ماده 
پلنگی که سال98 از پارک پردیسان به باغ وحش 
ارم منتقل شد، خبرداد. به گفته مدیر باغ وحش 
عفونی  بیماری حاد  پلنگ دچار  ماده  این  ارم 
نداشت.قندالی  مساعدی  حال  و  است  شده  
درباره وضعیت »ماوی« گفته بود که با توجه به  
آزمایش های اولیه »ماوی« دچار یک عامل فوق 
حاد عفونی شده است و به دلیل اینکه »ماوی« 
نمی تواند غذا بخورد، مدام در حال سرم درمانی 
دانشکده  به  است.  آنتی بیوتیک  دریافت  و 
دامپزشکی نیز برای انجام سی تی اسکن منتقل 
به طور کلی درحال درمان است.سه روز  شد و 
بعد)9 بهمن ماه(رئیس اداره حفاظت و مدیریت 
حیات وحش، تاریخ طبیعی و ذخایر ژنتیکی 
تهران با اشاره به وضعیت »ماوی« - ماده پلنگ 
پارک ارم - گفته بود: حال این گونه بهتر شده 
برای  آزمایش ها  می خورد.  غذا  و  آب  و  است 
تشخیص عامل بیماری نیز در حال انجام است.
پرویز قندالی درباره آخرین وضعیت ماده پلنگ 
بیمار به ایسنا می گوید: وضعیت»ماوی« فراز و 
نشیب دارد، یک روز آب و غذا خورد و روز دیگر 
دارد.  ادامه  درمانی  و همچنان سرم  نمی خورد 
مدیر باغ وحش ارم درباره نوع بیماری »ماوی« 
توضیح می دهد: بیماری این ماده پلنگ یک 
سرم  درحال  است که  عفونی خشک  بیماری 
کمک  با  را  درمانی  مراحل  و  است  درمانی 
متخصصان و بخش دامپزشکی طی می کند اما 
وضعیت آن هنوز ثابت نیست.قندالی در پایان 
تصریح کرد: ما برای بهبودی »ماوی«تمام تلاش 
خود را به کار گرفته ایم، امیدواریم که به بهبودی 

کامل برسد.

معاون سازمان حفاظت محیط 
زیست اعلام کرد:

افزایش ۴ برابری 
جمعیت گونه های 

حیات وحش در قرق ها
تنوع  و  طبیعی  محیط  زیست  معاون 
محیط  زیست  حفاظت  سازمان  زیستی 
برجسته  گونه های  جمعیت  گفت: 
حیات وحش مانند کل، بز و قوچ و میش 
دوره  یک  از  پس  اختصاصی  قرق های  در 
افزایش  برابر   4 تا   1.5 بین  9 ساله  تا   8

است. یافته 
به گزارش ایرنا و به نقل از سازمان حفاظت 
از  حفاظت  اکبری  حسن  زیست،  محیط 
را  زیستی  تنوع  و  طبیعی  زیستگاه های 
ماموریت های  و  وظایف  مهم ترین  از  یکی 
تمام  در  افزود:  و  عنوان کرد  سازمان  این 
حیات وحش  از  حفاظت  از  بخشی  دنیا 
کار  این  چرا که  می شود  واگذار  مردم  به 
نمی تواند به  صورت صد درصد دولتی انجام 
عهده  بر  کامل  به طور  حفاظت  اگر  شود، 
موفق  مدت  بلند  در  حتما  باشد،  دولت 

بود. نخواهد 

اگرچه با تبدیل شدن سازمان 
به وزارتخانه قدرت نظارت و 
ابزارهای نظارتی نمایندگان 
مجلس ارتقا پیدا می کند 

ولی تنها برای این هدف و 
بدون توجه به بهبود عملکردی 

سازمان مذکور، تغییر ساختاری 
انجام دادن شایسته و مناسب 

نیست. بلکه باید یک طرح 
جامع همه جانبه برای بهبود 
و ارتقای کیفیت و عملکرد 

سازمان محیط زیست 
ارائه شود تا در کنار ارتقای 

عملکردی، ارتقای توان نظارتی 
مجلس نیز محقق شود

|پیام ما| در یک دهه گذشته این ششمین بار است که طرحی برای ایجاد تغییرات ساختاری در سازمان حفاظت محیط زیست و منابع طبیعی 
اعلام وصول می شود. طرح جدید »تشکیل وزارتخانه محیط زیست« اما اینطور که بررسی مرکز پژوهش های مجلس نشان می دهد برای حل 
چالش های محیط زیست، تغییر در ساختار سازمان ساده ترین راهکار است و به سرانجام نمی رسد و در عوض تحول در  فرایندها و تغییر بنیادی 

در تفکر و عمل سیاست گذاران، برنامه ریزان، قانون گذاران و مسئولان سطوح میانی و عملیاتی، اقدام اثرگذاری است که باید انجام شود.

ناکارآمدی سازمان ها لزوماً 
متاثر از عوامل ساختاری نیست 

بلکه فرآیندها و رویه های 
اداری، کیفیت نیروی انسانی، 

کیفیت هزینه کرد بودجه، 
کارآمدی و شایستگی مدیران، 

قوانین و مقررات و ... بر 
عملکرد سازمان و کارآمدی و 

اثربخشی خدمات و فعالیت ها 
مؤثر است
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روند   80 دهه  اوایل  از  ماهواره ای  تصاویر 
نمایان  را  اکولوژیک  تالاب  این  کم آبی 
گفته  به  امسال،  که  جایی  تا  می کند، 
مدیریت  مدیر کل  شیشه فروش،  منصور 
به  روند  این  اصفهان،  استانداری  بحران 
برنامه  تدوین  است.  رسیده  درصد   99
زیست بومی  مدیریت  مانند  نافرجامی 
احیای  راه  نقشه  تا  گاوخونی  تالاب 
و  وقت  صرف  جز  کدام  هیچ  زاینده رود 
نتیجه ای  گاوخونی  برای  عمل  در  هزینه 
حوضه  سردرگم  کلاف  و  نداشته  پی  در 
نظر  به  که  شده  پیچیده  آنقدر  زاینده رود 
و  کشاورزی  و  صنایع  وجود  با  نمی رسد 
شرب، حفظ حیات این تالاب که از دیرباز 
بوده،  ایران  مرکزی  فلات  زندگی بخش 
اینطور  باشد.  کشور  و  استان  اولویت  در 
معاون  زینلیان،  مهران  نوشته،  مهر  که 
اصفهان  استاندار  عمرانی  امور  هماهنگی 
و  می خواهد  آب  »تالاب  که  است  گفته 
عملیاتی  با  است  امید  اما  نیست  آب 
احیای  برای  که  راهکارهایی  بسته  شدن 
دائمی  است، جریان  ارائه شده  زاینده رود 
احیای  شاهد  تا  شود  محقق  زاینده رود 
گزارش  این  باشیم.«  گاوخونی  تالاب 
دست  که  راهکارهایی  بسته  می گوید  اما 
تالاب  برای  ثمربخشی  برای  سال   10 کم 
مانند  البته  و  می برد  زمان  گاوخونی 
و  زاینده رود  احیای  پیشین  طرح های 
ندارد. اجرایی  ضمانت  اکنون  گاوخونی، 

احیا چه شد؟ برنامه 
مدیریت  متخصص  ارواحی،  علی 

درباره  ایران  تالابی  زیست بوم های 
احیای  برنامه های  نشدن  عملیاتی 
مدیریت  برنامه  می گوید:  گاوخونی 
توسط  گاوخونی  تالاب  بومی  زیست 
تصویب  اصفهان  برنامه ریزی  شورای 
را  آن  چهارمحال و بختیاری  اما  شده 
ماه  چند  است؛  نکرده  تصویب  همچنان 
برنامه  این  بود که  این  از  صحبت  پیش 
و مدیریت  بتواند در ستاد ملی هماهنگی 
نوعی  به  و  شود  مطرح  کشور  تالاب های 
تا  برسد  استان  دو  بین  اجماع  یک  به 
زاینده رود  حیات  به  عملیاتی  راه حل های 
اگرچه  او  به گفته  و گاوخونی کمک کنند. 
ضمانت  از  زاینده رود  احیای  راه  نقشه 
به  تا  اما  برخوردار است،  بیشتری  اجرایی 
حال شاهد اجرای این دو برنامه نبوده ایم. 
هرچند نقشه راه احیای زاینده رود علاوه بر 
هماهنگی  ملی  ستاد  در  آب  عالی  شورای 
مطرح  باید  کشور  تالاب های  مدیریت  و 
نسخه  برنامه  دو  این  از  بسا  چه  و  شود 
را  کار  پراکندگی  که  شود  استخراج  واحد 
باشد. الزام آور  حال  عین  در  و  کند  کم 

تالاب های  از  حفاظت  طرح  سابق  مدیر 
استقرار  به  اشاره  با  دیگر  سوی  از  ایران 
زاینده رود  حوضه  در  صنایع  هفتم  یک 
توسعه  غیراصولی،  »کشاورزی  می گوید: 
مصرفی  پر  محصولات  کشت  زیر  سطح 
سبز  فضای  صیفی جات،  و  برنج  مثل 
در  آب  توجه  قابل  رفت  هدر  و  اصفهان 
روستایی  و  شهری  آب  انتقال  سیستم 
شده  سبب  که  است  عللی  جمله  از  نیز 

تالاب گاوخونی  برای  شدید  آب  با کمبود 
است  سال   15 از  بیش  و  باشیم  روبه رو 
در  اکنون  و  شده  خشک  تالاب  این  که 

دارد. « قرار  خود  وضعیت  بدترین 

گاوخونی نامشخص  سهم 
می نویسد:  این گزارش  ادامه  در  مهر 
گاوخونی حقابه دار اصلی حوضه زاینده رود 
برای حفظ حیاتش نه صدا دارد و نه پول 
و  خشکسالی  و  کم بارشی  از  قدرتی؛  و 
که  حوضه  بالادست  آبخیزداری  بندهای 
و  باغات  توسعه  برای  را  تالاب  حقابه 
سومدیریت  بگذریم،  می بلعند،  کشاورزی 
به  آب  حداقل  رساندن  و  تامین  در 
و  سال  یک  در  که  شده  سبب  گاوخونی 
زاینده رود  از  تالاب  این  سهم  اخیر،  نیم 
در  گاوخونی  حقابه  حتی  و  باشد  هیچ 
برنامه منابع و مصارف وزارت نیرو 1400- 

نیست.  مشخص   1401
که  قانونی  حقابه  مترمکعب  میلیون   176
این  اما  شد  مصوب  آب  عالی  شورای  در 
شرب،  بهانه  به  هرگز  کاغذ  روی  مصوبه 
است  نشده  اجرایی  کشاورزی  و  صنعت 
و با وجود ده ها طرح صنعتی در بالادست 
آنها  احداث  عملیات  که  گاوخونی  حوضه 
اکنون حدود 70 درصد است، در سال های 
برای  عزمی  به  نمی توان  نیز  رو  پیش 

بود. خوشبین  طبیعت  حقابه  تامین 
تدوین  برنامه های  اینکه  بیان  با  ارواحی 
گاوخونی،  و  زاینده رود  احیای  برای  شده 
است،  اعتبار  تخصیص  و  تامین  مستلزم 
مهم  این  »متاسفانه  می دهد:  ادامه 

که  حالی  در  است  نیفتاده  اتفاق  تاکنون 
برنامه های  در  که  فعالیت هایی  ماهیت 
غالباً  می شود  پیش بینی  این چنینی 
بخش ها  جاری  وظایف  شرح  با  متناسب 
گفته  به  است.«  اجرایی  دستگاه های  و 
حفاظت  همچنان  اجرایی  دستگاه های  او 
»مسئولیت  یک  را  گاوخونی  تالاب  از 
که  حالی  در  می کنند،  تلقی  اضافی« 
و  مداخلات  و  ذی نفع اند  بخش ها  همه 
و  است  اثرگذار  تالاب  بر  فعالیت هایشان 
هستند. مسئول  تالاب  قبال  در  آنان  همه 

88 درصد حوضه درگیر 
بلندمدت خشکسالی 

استان  هواشناسی  آمار  آخرین  به  بنا 
استاندارد  شاخص  تحلیل  اصفهان 
دوره  در   )SPEI( تعرق  و  تبخیر  بارش، 
آن  بیانگر  امسال  آذر  پایان  تا  ساله   10
است که درجه های خفیف تا بسیار شدید 
مناطق  از  بسیاری  بلندمدت  خشکسالی 
است  فرا گرفته  را  تالاب گاوخونی  حوضه 
درگیر  آن  از  درصد   88.1 که  گونه ای  به 
از  درصد   11.8 فقط  و  بوده  خشکسالی 
 0.2 و  نُرمال  شرایط  حوضه  این  مساحت 

دارد. ترسالی  شرایط  درصد 
مساحت  درصد   88.1 مجموع  از 
درصد   25.9 تالاب گاوخونی،  خشکسالی 
درصد   23.7 خفیف،  خشکسالی  دارای 
درصد   10.2 متوسط،  خشکسالی  دارای 
درصد   28.3 و  شدید  خشکسالی  دارای 
است. شدید  بسیار  خشکسالی  درگیر 
به  که  است  حالی  در  شرایط  این 
حفاظت  ملی  طرح  سابق  مدیر  گفته 
گاوخونی  حقابه  ایران  تالاب های  از 
زمان  در  باید  خشکسالی  شرایط  در 
آب  این  تا  شود  رهاسازی  مناسب تر 
که  بگیرد  قرار  تالاب  اختیار  در  بتواند 
فصل  از  خارج  زمانی  بازه های  عموماً 
راه حل های کوتاه مدت  این  کشت است؛ 
تالاب  برای  را  موقت  مسکن  حکم  اما 

رد. دا

خشکیدگی  روند 
حقابه فراموشی  و 

خشکیدن  روند  درباره  ایسنا  همچنین 
گاوخونی  تالاب  است:  نوشته  تالاب  این 
و  می کشد  را  آخرش  نفس های  اصفهان، 
فاجعه  یک  معرض  در  اصفهان  یعنی  این 
ملی است. تالاب گاوخونی در حال حاضر 
را  خود  مساحت  از  درصد  یک  حدود  در 
از  تنها  نه  درصد،  یک  این  و  حفظ کرده 
زاینده رود تامین نمی شود، بلکه در شرایط 
فصلی که  خشکسالی، حاصل سیلاب های 
هم  داشتند  نقش  تالاب  زندگی  در  سابقاً 
درصدی  یک  ناسالم«  »زندگی  نیست. 
به  وابسته  حاضر  حال  در  تالاب گاوخونی 
زهاب هایی است که از شهر ورزنه به تالاب 

می شود. اهدا 
از  استفاده  با  ورزنه،  روستای  کشاورزان 
هستند.  کشاورزی  مشغول  چاه ها،  آب 
حاصل کشاورزی در این روستا، زهاب های 
باعث  همه  از  اول  که  هستند  نامطلوبی 
محل  و  ورزنه  در  تفریحی  دریاچه  ایجاد 
جریان  آن،  سرریز  و  شده  بابامحمود  پل 
آورده  به وجود  تالاب  سمت  به  را  اندکی 

است.
قطع  با  گاوخونی،  تالاب  خشکی  روند 
بود.  همزمان  زاینده رود  دائمی  جریان 
قطع  از  پیش  تا  موجود،  آمار  بر  بنا 
تالاب  تا  زاینده رود  دائمی  جریان  شدن 
گاوخونی، ورودی آب به تالاب تا مرز یک 
ترسالی  سال های  در  متر مکعب  میلیارد 

هم می رسیده و اکنون این مقدار به کمتر 
رسیده  سال  در  متر مکعب  میلیون   18 از 
چهارم  جلسه  مصوبه  که  حالی  در  است، 
آبریز  حوضه  مدیریت  هماهنگی  شورای 
زاینده رود، »حقابه محیط زیست« را 176 

است. دانسته  متر مکعب  میلیون 
در  زیست  محیط  مصرف  شرب،  از  بعد 
برای  تصمیم گیری  اولویت های  فهرست 
تعیین  قاعدتاً  و  است  زاینده رود  آب 
باید  کشاورزی  و  صنعت  برای  تکلیف 
اولویت  دو  این  آب  تخصیص  به  منوط 
زنده  امروز شاهدیم،  اما چیزی که  باشد، 
نیمه جان  آب،  مسیر  در  صنایع  بودن 
تالاب  تدریجی  مرگ  و  کشاورزی  بودن 
زیستی  محیط  تبعات  ظهور  و  گاوخونی 

است. فرونشست  نظیر  آن 

زیست  محیط  فعال  انتخابی،  حشمت الله 
جدولی  زاینده رود«  پای  به  »پا  کتاب  در 
زاینده رود  در حوضه  آب  »میزان کمبود  از 
ارائه  نرمال«  آبدهی  و  کنونی  نیازهای  با 
داده که در یک نگاه منابع و مصارف این 
حوضه را دسته بندی کرده است. براساس 
آب  و  زاینده رود  ذی نفعان  جدول،  این 
میلیارد  یک  کوهرنگ،  اول  تونل  الحاقی 

دارند. حقابه  متر مکعب  میلیون   138 و 
میلیون   50 از  کمتر  آب،  حجم  این  از 
)براساس  متر مکعب در سال، سهم شرب 
محیط  سهم  است،   )1361 سال  آمار 
و  است  متر مکعب  میلیون   176 زیست 
و  زاینده رود  آب  مانده  باقی  قانون،  بنابر 
می تواند  کوهرنگ  اول  تونل  الحاقی  آب 
صنعت  و  طوماری  حقابه داران  اختیار  در 
اتفاق  چیزی  چنین  عملًا  اما  بگیرد،  قرار 

. فتد نمی ا
تونل  الحاقی  آب  و  زاینده رود  بر  افزون 
 514 معادل  حجمی  کوهرنگ،  اول 
از  و  دولت  توسط  متر مکعب،  میلیون 
لنگان  دوم کوهرنگ، چشمه  »تونل  منابع 
و پساب« تامین شده که البته به موازات 
این تامین منبع، حقابه هایی برای »شرب 
صنعت  مصارف  یزد،  کاشان،  اصفهان، 
نیز  چهارمحال و بختیاری«  مصارف  و 
جدول  بنابر  مجموع  در  و  شده  تعریف 
زاینده رود«  پای  به  »پا  کتاب  در  مندرج 
متر مکعب  363میلیون  و  2میلیارد 
اصفهان،  استان  سه  در  آبی  احتیاجات 
دارد، که  و چهارمحال و بختیاری وجود  یزد 
200 میلیون متر مکعب از آن، نیاز  کمتر از 
تالاب گاوخونی برای زنده ماندن و زندگی 

است. بخشیدن 

کشاورزی  پارک  گردشگری  خدمات  مرکز 
 Z-one Tech شهری نانتانگ را گروه معماران
طراحی کرده اند که در معماری تجربی مناطق 

روستایی چین تخصص دارند.
به گزارش هنرآنلاین، پروژه در حومه شمالی 
متر  مساحت  4552.8  با  چین،  نانتونگ، 
مربع واقع شده است. این پروژه از کانسپت 
مفهومی تا تکمیل نهایی چهار ماه طول کشید 
دارای سه ساختمان است: مرکز خدمات  و 
انبار  در  غلات  جمع آوری  عنوان  با  جامع 
زندگی روستایی و  نمایشگاهی  غله، فضای 

عمومی. بهداشتی  سرویس  بازسازی 
با توجه به قرار گرفتن این مرکز در محوطه 
به گذار  بود که  حیاتی  بسیار  پارک،  ورودی 
بین تجربه زندگی شهری و روستایی با در 
نظر گرفتن معمار معاصر توجه ویژه ای شود.
ساختمان مرکز خدمات جامع از پنج فضای 
الوار،  و  فولاد  از  ترکیبی  با  شکل  انباری 
کتابخانه صحرایی، فضای نمایشگاهی، فضای 
مطالعه، غذاخوری و سالن چند منظوره برای 
فعالیت های متغیر ساخته شده است. تیم 
به  روشنایی  چاه های  یا  نورگیرها  از  طراحی 
طور وسیعی در ساختمان  استفاده کرده اند. 
استفاده از نور به روش های گوناگون در این 
پروژه توجه بازدیدکنندگان را به قدرت طبیعت 

در لایه های مختلف جلب می کند.
این تیم در طول فرآیند طراحی، کاهش ابعاد 
را در بیشتر سطوح به شکل آزاد اعمال کردند 

و به میزان زیادی استفاده از ساختار فولادی 
و چوبی با شکل خاص را کاهش دادند. هم 
زمان، مشکل کاشی کاری در وسعت زیاد بر 
روی سقف منحنی نامنظم هم به طور خلاقانه 

حل شد.
سازه  با  روستایی  زندگی  نمایشگاه  سالن   
پارچه ای طراحی شده که فرم و بافت آن نه 
می کند،  منعکس  را  پارک  مضمون کل  تنها 
بلکه عناصر فضایی و مورفولوژیکی منحصر به 
فرد را نیز به نمایش می گذارد. کل ساختمان 
داخلی،  فضاهای  ارتفاع  تدریجی  تغییر  با 
ایجاد  را  متفاوت  عملکردهای  زمینه های 
با  بازدیدکنندگان  ساختمان  کل  در  می کند. 
تغییر تدریجی ارتفاع فضاهای داخل روبه رو 
می شوند. در حالی که بافت سفید خالص و 

نفوذ نور، یکپارچگی فضای داخلی را تضمین 
می کند و پنجره منحنی افقی که رو به مناظر 
منحصربه فرد رودخانه باعث می شود که کل 
هم  ارتفاع،  ظریف  طریق کنترل  از  را  فضا 
جدا  آن  از  هم  و  یکپارچه  اطراف  مناظر  با 

می سازد.
کلی  شکل  عمومی  سرویس  بازسازی  در 
فضای ورودی نیز در نظر گرفته شده. تصور 
اولیه از ساختمان این است که سقف سنگین 
و دیوارها سبک هستند، در حالی که فضای 
سرویس  توسط  شده  تشکیل  خاکستری 
بهداشتی در قسمت جلویی با مواد انعکاسی 
می شود  باعث  و  است  تعامل  در  پشت  در 
متریال سنگین سقف، حس شناور بودن را 

آورد. به وجود 

پس از دو دهه خشکی، تالاب گاوخونی به بیابانی ۴۷ هزار هکتاری در اصفهان تبدیل شده است

کابوس »گاوخونی«
طرح های پیشین احیای زاینده رود و گاوخونی، بدون ضمانت اجرایی رها شده اند

طراحی پارک کشاورزی شهری در نانتانگ چین

وعده احیای 
چشمه علی دامغان

و  صنایع دستی  توسعه  صندوق  مدیرعامل 
فرش دستباف و احیا و بهره برداری از اماکن 
تاریخی و فرهنگی از احیای چشمه علی دامغان 
به گزارش  داد.  خبر  سمنان  تاریخی  بافت  و 
روابط عمومی اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی استان سمنان، هادی میرزایی 
با  نزدیک،  آینده  »در  کرد:  امیدواری  ابراز 
همکاری های دوجانبه مدیران استان و مدیران 
ملی، چشمه علی دامغان به عنوان یک اثر فاخر 
بین المللی احیا شود و زمینه بهره برداری بهینه 
از این اثر با استفاده از سرمایه گذاری بخش 
خصوصی فراهم شود.« او ادامه داد: »یکی از 
نکاتی که در طول سال های قبل آسیب دیده 
در حوزه حفاظت از بافت تاریخی سمنان بوده 
مردم  نماینده  اهتمام  با  امیدواریم  است که 
و  مهدی شهر  سمنان،  شهرستان های  شریف 
سرخه و مدیرکل استان سمنان، زمینه انعقاد 
تفاهم نامه سه جانبه در راستای تعیین و اعطای 
کاربری و بهره برداری از ابنیه تاریخی با مالکیت 

خصوصی و بخش دولتی فراهم شود.«
ابراز امیدواری کرد که ظرف سه ماه  میرزایی 
اقدامات  و  منعقد شود  تفاهم نامه  این  آینده 
اثربخشی در حمایت از مالکان بناهای تاریخی 
آینده  هفته های  »طی  او گفت:  یابد.  تحقق 
کاروانسراهای آجری آهوان و چند بنای تاریخی 
دامغان نیز واگذار می شود و خانه میرابراهیمی 
دامغان به عنوان موزه آموزش و پرورش احیا 
سال   15 »در  داد:  ادامه  میرزایی  می شود.« 
گذشته اماکن مهمی از استان سمنان از جمله 
بادگیر خانه کلانتر، خانه طاهری، خانه حشمت 
دامغان،  شاه عباسی  کاروانسرای  اللشکر، 
کاروانسرای میاندشت و…به بخش خصوصی 
واگذار شده است.« مدیرعامل صندوق توسعه 
و  احیا  و  دستباف  فرش  و  صنایع دستی 
ابراز  و فرهنگی  تاریخی  اماکن  از  بهره برداری 
بخش   1401 سال  پایان  »تا  کرد:  امیدواری 
عمده ای از این بناها با استفاده از سرمایه گذاری 
بخش خصوصی احیا شود.« او گفت: »حفاظت 
از این بناهای تاریخی با واگذاری امور به مردم 
به  اعتماد  و  منابع  محدودیت  ثابت کرده که 
بخش مردمی می تواند زمینه احیا و حفاظت 
برای  را  فرهنگی  و  تاریخی  مواریث  این  از 

آینده فراهم کند.« نسل های 

نمایشگاه تجسمی 
»هنر زبان مشترک« 
در فرهنگسرای نیاوران

فرهنگسراى نیاوران میزبان نمایشگاه هنر های 
تجسمی »هنر زبان مشترک« می شود.

فرهنگسرای  حمایت  با  هنرآنلاین،  به گزارش 
نیاوران این نمایشگاه با حضور بیش از 40 نفر 
نقاشی،  رشته های  در  هنرمندان  و  استادان  از 
گالری  در  عکس  نقاشی خط،  خوشنویسی، 
مدیر  ولیان،  می شودد.  سمیه  برپا  شماره 2 
هنری نمایشگاه گروهی هنر های تجسمی »هنر، 
از هویت و  زبان مشترک« گفت: هنر بخشی 
زبان مشترک بین ملت هاست و می تواند حس 
زیبایی شناسی، نوع دوستی و آرامش را در دل ها 
بیدار کند. ولیان با تاکید بر اهمیت بیان هنرمندان 
و اینکه هنر تجسمی هنر مفهومی است و زبان 
بین المللی دارد، افزود: زبان مشترک جهانیان 
رنگ،  و  نشانه  از طریق  انسان ها  و  است  هنر 
مشترکات خود را می گویند. این نمایشگاه از 16 
تا 21 بهمن ماه در گالری شماره 2 فرهنگسرای 
جهت  می  توانند  علاقمندان  برپاست.  نیاوران 
بازدید از نمایشگاه در روز های عادی از ساعت 10 

تا 18 به فرهنگسرای نیاوران مراجعه کنند.

کشف اشیای تاریخی 
در دشتستان

استان  میراث فرهنگی  حفاظت  یگان  فرمانده 
مربوط  تاریخی  شی  شماری  گفت:  بوشهر 
شهرستان  در  آن  از  پیش  و  قاجار  دوران  به 
به گزارش  شد.  استان کشف  این  دشتستان 
ایرنا، عبدالحمید حقانی گفت:  پس از دریافت 
گزارش مردمی مبنی بر وجود اشیای تاریخی 
در شهر سعدآباد دشتستان که در منزل شخصی 
نگهداری می شد، با دستور کار سریع و هماهنگی 
با پلیس "پاوا" )پلیس اطلاعات و امنیت عمومی 
نیروی انتظامی جمهوری اسلامی( و کسب مجوز 
لازم از دادستان شهرستان، در بازرسی از محل، 
تعدادی شی تاریخی در این منزل کشف و ضبط 
شد. به گفته او این اقلام شامل میل سرمه دان، 
حلقه مسی، مهره های رمالی، جرعه نوش، قاشق 
مسی، زبانه صندوقچه، تبرزین کوچک، کاسه 
مسی، لوح دایره ای طرح دار مسی و درب کاسه 
مسی بود که با نظریه کارشناسی اولیه مشخص 
شد که این اشیا مربوط به دوران قاجار و قبل از 
آن است. حقانی ادامه داد: اشیای کشف شده 
دشتستان  موزه  به  نگهداری  و  حفاظت  برای 
منتقل شد تا شرایط برای جانمایی و بازدید عموم 
از آنها فراهم شود. به گفته او این فرماندهی در 
راستای حفظ و حراست از میراث  فرهنگی به 
طور 24 ساعته آماده دریافت گزارش های مردمی 
است و از همه کسانی که علاقه مند به همیاری 
و همکاری با این یگان باشند، استقبال می کند.

بعد از شرب، مصرف محیط 
زیست در فهرست اولویت های 
تصمیم گیری برای آب زاینده رود 
است و تعیین تکلیف برای 
صنعت و کشاورزی باید منوط 
به تخصیص آب این دو اولویت 
باشد، اما چیزی که امروز 
شاهدیم، زنده بودن صنایع 
در مسیر آب، نیمه جان بودن 
کشاورزی و مرگ تدریجی 
تالاب گاوخونی و ظهور تبعات 
محیط زیستی آن نظیر 
فرونشست است

تالاب بین المللی گاوخونی در اغماست. این زیستگاه را فقط روی نقشه می توان دید. تصویر عینی گاوخونی، بعد از دو دهه تحمل خشکی 
و تشنگی، بیابانی ۴۷ هزار هکتاری است در جنوب شرق اصفهان. در خبرها گفته اند که این زیستگاهِ دور از زندگی، با 99 درصد خشکی، به 
شرایط بی بازگشت نزدیک شده چون طرح های احیا فقط روی کاغذ مانده و هرگز ضمانت اجرا نداشته و با وجود نیاز صنایع، کشاورزی و 

شرب، بعید است که گاوخونی در اولویت تامین حقابه باشد.

معماری

گل های شاه عباسی متناسب 
با سبک فرش بافی هر 
منطقه از رنگ بندی متمایزی 
برخوردار است و تزئینات 
داخلی و بیرونی گل بسته به 
اینکه قالی در چند رنگ مورد 
استفاده قرار گیرد، متفاوت 
خواهد بود

زیادی  سالیانی  ایران  در  فرش بافی  هنر 
آن  در  شده  بافته  نقوش  و  دارد  قدمت 
فرهنگ ایرانی را به هنری ترین شکل ممکن 
بافته  نگارهای  و  نقش   به تصویر می کشد. 
نمایانگر  ایرانی  شده در فرش های مختلف 
ویژگی های خاص فرهنگ ماست که همین 
امر باعث شده این هنر مدت ها بین جهانیان 

باشد. داشته  سحرانگیز  شهرتی 
فرش  علمی  انجمن  عضو  احراری،  عبدالله 
ایران درباره نقش شاه عباسی در فرش های 
شاه عباسی  نقش  گفت:  ایسنا  به  ایرانی 
شاه عباسی  گل  است.  طبیعت  از  برگرفته 
گل  یادآور  می تواند  است که  نقش مایه ای 
انار، گل بادام، گل حنایی، گل سرخ، نسترن، 
نیلوفر و کلیه گل هایی که شمایلی گرد مانند 
تزئینات  برخی  با  همراه  که  باشد  دارند، 
طراحی می شود و این تزئینات می توانند در 
بالا، پایین و در دو سمت گل ها اعمال شود و 

به مرور زمان متنوع تر شده است.
صورت  به  می تواند  گل  این  داد:  ادامه  او 
روی  بر  پیوسته  یا  تنها  هشت پر،  چهارپر، 
نقش مایه  این  شود.  تکرار  ختایی  خط 
تکاملی  سیر  و  بوده  طبیعت  از  برگرفته 
دارد که پایه ریزی و بسترسازی آن در دوره 
تیموری انجام شده اما در دوره صفوی رواج 

است. یافته 
داد:  ادامه  ایران  فرش  علمی  انجمن  عضو 
این طرح در کارگاه های قالی بافی سلطنتی 

مانند  مختلف  در شهرهای  دوره صفویه که 
و...  قزوین  اصفهان،  مشهد،  تبریز، کرمان، 
معمولا  و  است  بافته  شده  شده،  ایجاد 
این کارگاه ها  شاهزاده های صفوی مدیریت 
را بر عهده داشته اند. این قالی ها از آن دوران 
تاکنون در فرمت ها و فرم های مختلف تکرار 

می شوند.
ادامه کرد:  ایران  فرش  علمی  انجمن  عضو 
سبک  با  متناسب  شاه عباسی  گل های 
صورت  به  می تواند  منطقه  هر  فرش بافی 
شود  بافته  و  طراحی  ظریف تر  و  ریزتر 
قالی های  به  می توان  آن ها  جمله  از  که 
تراکم  معمولا  که  اصفهان  و  تبریز  کرمان، 
مناطق  برخی  در  کرد.  اشاره  دارند،  بالایی 
دیگر که فرش ها از تراکم کمتری برخوردار 
هستند مانند قالی های تجاری مشهد، گل ها 

می شوند. طراحی  درشت تر 
شاه عباسی  گل های  این  کرد:  عنوان  او 
از  منطقه  هر  فرش بافی  با سبک  متناسب 
برخوردار  متمایزی  و  متفاوت  رنگ بندی 
و  داخلی  تزئینات  و  گل  فرمت  می شود، 
چند  در  قالی  اینکه  به  بسته  گل  بیرونی 
متفاوت  گیرد،  قرار  استفاده  مورد  رنگ 
ریزباف  قالی های  در  معمولا  و  بود  خواهد 
در داخل گل های شاه عباسی تزئیناتی به کار 
می رود که اگر این تزئینات به درستی و با 
رنگ بندی مناسب صورت گیرد، می تواند بر 

شود. واقع  موثر  فرش  افزوده  ارزش 

نقش شاه عباسی و سیر تکاملی آن در ایران

بنا به آخرین آمار هواشناسی 
استان اصفهان تحلیل شاخص 
استاندارد بارش، تبخیر و تعرق 

)SPEI( در دوره 10 ساله تا 
پایان آذر امسال بیانگر آن است 

که درجه های خفیف تا بسیار 
شدید خشکسالی بلندمدت 

بسیاری از مناطق حوضه تالاب 
گاوخونی را فرا گرفته است به 
گونه ای که 88.1 درصد از آن 

درگیر خشکسالی بوده و فقط 
11.8 درصد از مساحت این 
حوضه شرایط نُرمال و 0.2 
درصد شرایط ترسالی دارد
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فناوری بلاک چین صنعت گردشگری را در آینده وارد مرحله جدیدی می کند

»کریپتو توریسم« مفهومی برای آینده
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 عضو کمیسیون امور داخلی 
و شوراهای مجلس:

انحصار  شکستن 
راه برون رفت  تنها 

نامطلوب  وضعیت  از 
است  خودروسازی 

هر  است  مطمئن  خودروساز  وقتی 
مجبورند   مردم  کند  تولید  آشغالی 
روی  بر  است که  معلوم  بخرند،  را  آن 
کیفیت خودروها کار نمی کند و هر روز 

می افزاید.  خود  قیمت  بر 
کمیسیون  عضو  رشیدی کوچی  جلال 
امور داخلی کشور و شوراها در مجلس 
گفت: علت اصلی ناکارآمدی در صنعت 
این  در  که  انحصاری  به  خودروسازی 
زمانی  باز می گردد.  دارد،  صنعت وجود 
به  یقینا  می آید  وجود  به  انحصار  که 
خواهد  وجود  به  نیز  فساد  آن  دنبال 

آمد.
 به گزارش ایسنا، کوچی در ادامه اظهار 
کرد: در این صنعت انحصار ایجاد شده 
راهی جز خرید همین ماشین  و مردم 

ندارند.
از  است.  ساده  بسیار  مسئله  این   
تولید  توان  ما  خودروساز  دیگر  سوی 
ندارد.  داخل  نیاز  رفع  اندازه  به  خودرو 
و  عرضه  می شود  باعث  سبب  امر  این 
باشند.  نداشته  همخوانی  هم  با  تقاضا 
باشد  داشته  توان  خودروساز  هم  اگر 
برای  که  برنامه ریزی هایی  خاطر  به 
به حداکثر  را  تولید  دارند،  گران کردن 
سبب   امر  این  و  نمی رسانند  خود 
خودرو  خرید  برای  مردم  تا  می شود 

شوند. صف  به 
از  خیلی  منفعت  و  سود  همچنین   
با  تصمیم سازان کشور  و  تصمیم گیران 
است. خورده  گره  خودروسازان  منفعت 
خیلی  می شود  سبب  امر  این 
است  مردم  نفع  به  که  تصمیماتی 

باشد. نداشته  اعراب  از  محلی 
نفع  به  شده  اتخاذ  تصمیمات  معمولا   
نیز  آن  بارز  نمونه  است  خودروسازان 
صنعت  از  که  است  بلند مدتی  حمایت 
خودروسازی  فشل  و  معیوب  ناسالم، 

است. شده  انجام  امروز  به  تا 
رهبری  از  امروز  که  شده  آن  نتیجه   
از  جامعه  این  عضو  پایین ترین  تا 
گله مند  کشور  خودروسازی  وضعیت 
وضعیت  از  رفت  برون  راه  تنها  است. 
شکستن  خودروسازی  نامطلوب 
انحصار است. انحصار نیز جز با واردات 

نمی شکند. خودرو 

رئیس اتحادیه شالیکوبی داران 
مازندران:

80 درصد برنج داخلی 
را دپو کرده اند 

شالیکوبی داران  اتحادیه  رئیس 
برنج  درصد   80 می گوید:  مازندران 
کشاورزان  و  تولیدکنندگان  دست  از 
خارج شده است و در انبارهای افرادی 
و  ندارند  آن  عرضه  به  تمایلی  است که 
می خواهند با دپو برنج کنترل بازار این 
محصول را در دست بگیرند. به گزارش 
ایلنا تقی جعفریان با اشاره به افزایش 
6 تا 7 درصدی قیمت برنج کشت دوم، 
هاشمی  سنتی  برنج های  قیمت  گفت: 
را در هفته  نرخ  افزایش مجدد  و طارم 
حالیست  در  این  تجربه کردند  را  اخیر 
ثابت  پرمحصول  برنج های  قیمت  که 
محصول  عرضه  نکرد.  تغییر  و  ماند 

است. قطره چکانی  به صورت 
 2 حدود  برنج  سالانه  مصرف  میزان   
پرمحصول  برنج های  است.  تن  میلیون 
برنج های  جایگزین  بود  قرار  که 
را  خود  جایگاه  نتوانست  شوند  ایرانی 
مردم  و  کند  پیدا  مردم  سفره های  در 
خرید  به  رغبت  و  تمایل  همچنان 
هاشمی  طارم،  سنتی  برنج های  به 
اتحادیه  رئیس  دارند.  صدری  و 
به  پاسخ  در  مازندران  شالیکوبی داران 
خودکفایی  امکان  آیا  که  پرسش  این 
من  گفت:  دارد؟  وجود  ما  برای  برنج 
شرایط  در  را  برنج  تولید  در  خودکفایی 
برای  می دانم؛  ذهن  از  دور  فعلی 
تفکر  با  باید  مهم  این  کردن  عملیاتی 
نمی داند  کشاورز  برویم.  جلو  برنامه  و 
خود کشت  اراضی  در  محصولی  چه  که 
مرکبات  قیمت  یک سال  در  اگر  و  کند 
باغداری  به  متمایل  همه  برود  بالا 
برود  بالا  برنج  قیمت  اگر  و  می شود 
کشاورزان  تکلیف  هنوز  می کارند  برنج 
است. نشده  مشخص  کشت  زمینه  در 

فناوری بخش مهمی از صنعت گردشگری و سفر 
است که به کسب وکارهای این صنعت در انجام 
بهتر فعالیت ها و ارائه باکیفیت تر خدمات کمک 
کرده و در عین حال تجربه مشتری را بهبود 
می بخشد. هتل ها و مراکز اقامتی، ایرلاین ها، 
رستوران ها و شرکت های ارائه دهنده خدمات 
گردشگری ناگزیر به بهره مندی از فناوری  برای 
بهبود کسب وکار و خدمات خود هستند. این امر 
پس از پاندمی بیش از گذشته ضرورت پیدا 
کرده است و با توجه به تغییری که در سبک 
آنها  بهره گیری  افزایش  و  زندگی مردم جهان 
از تکنولوژی و فناوری برای انجام امور روزانه، 
ایجاد شده است، صنعت گردشگری نمی تواند 
باشد. گسترش  بی توجه  امر  این  به  نسبت 
بهره گیری از فناوری  بلاک چین به ویژه حضور 
پررنگ خدمات مبتنی بر این فناوری، مصداق 

بارز همین موضوع است.
فناوری بلاک چین در سال 2017 توجه جهانی 
-از  مختلف  صنایع  در  و  جلب  خود  به  را 
بهداشتی،  مراقبت های  خرده فروشی،  جمله 
گردشگری- انقلابی ایجاد کرد. هر چند پیش 
از آن هم برخی صنایع به آن توجه داشتند اما 
بی اعتمادی نسبت به این فناوری نوین و مبهم 
که به زعم بسیاری اطلاعات موجود در آن مابه 
ازای فیزیکی ندارد، تا حدودی مانع از گسترش 
آن در سال های گذشته شد. اما پاندمی کرونا 

و آثاری که بر زندگی مردم دنیا داشت، بیش 
از گذشته این فناوری را وارد زندگی، صنایع و 
خدمات -از جمله گردشگری- کرد تا مفهوم 
»کریپتو توریسم« در این صنعت مورد توجه 

قرار گیرد.
بسیاری از کارشناسان صنعت سفر معتقدند این 
فناوری تغییراتی جدی در فعالیت های بازاریابی 
ایجاد کرده است. تغییراتی که در گردشگری هم 
مشاهده می شود. بلاک چین با ایجاد اعتماد و 
با کمک مولفه هایی از قبیل: شفافیت، کنترل و 
کاهش هزینه ها و امنیت می تواند بر گردشگری 
اثر بگذارد. به این معنی که فناوری بلاک چین 
ثبات و امنیت را در سفر افزایش داده و ماهیت 
غیرمتمرکز آن باعث می شود اطلاعات هرگز با 
اتفاقاتی مثل حذف تصادفی یا حمله سایبری از 
بین نروند، به همین دلیل مسافر دیگر نگران گم 
شدن ووچر یا بلیت پرواز یا اسناد و مدارک مهم 
دیگر مربوط به سفر خود نیست، چرا که تمام 
تراکنش هایی که بر پایه بلاک چین انجام داده، 
همیشه و در همه جا قابل ردیابی است. هر چند 
مزایای بسیاری برای بهره گیری از بلاک چین در 
صنعت گردشگری ذکر می شود، اما در صورت 
نبود نظارت این امر در مواردی می تواند موجب 
شکل گیری تبلیغات پوچ و بی اساس از سوی 
برخی سودجویان شود. ایمن شدن در مقابل 
این آسیب هم تنها از طریق دریافت خدمات 

از شرکت های خدمات دهنده معتبر و شناخته 
شده، امکان پذیر است.

 کاربردهای بلاک چین در گردشگری
فناوری بلاک چین در صنعت  کاربردهای 
گردشگری گستره وسیعی را شامل می شود، 
اما مهمترین کاربردهای آن شاید مواردی باشند 
از قبیل: »ردیابی چمدان« موضوعی که به ویژه 
اهمیت  حائز  بسیار  بین المللی،  سفرهای  در 
است. در بسیاری از سفرهایی که پروازهای چند 
مسیره و توقف دار دارند، چمدان مسافران در 
طول سفر چندین بار بین شرکت های خدماتی، 
دست به دست می شود. استفاده از یک پایگاه 
داده غیرمتمرکز و به اشتراک گذاری داده های 
که  است  نیازهایی  از  یکی  مسافر،  مورد نیاز 
قابل  پاسخ های  آن  برای  بلاک چین  فناوری 

قبولی دارد.
کاربردهای  دیگر  از  هویت«  احراز  »خدمات 
است.  گردشگری  در  بلاک چین  از  استفاده 
این خدمت می تواند باعث کاهش قابل توجه 
زمان انتظار در صف های فرودگاه برای گذراندن 
مراحل احراز هویت شود، زیرا یک اثر انگشت 
ساده یا اسکن شبکیه چشم می تواند جایگزین 
روند وقت گیر و کلافه کننده ارائه و کنترل اسناد 
مسافران شود. با کمک این فناوری در مراحل 
مختلف سفر احراز هویت گردشگران سریع تر، 

بودن  غیرمتمرکز  می شود.  ایمن تر  و  آسان تر 
و نبود امکان تغییر در اطلاعات ثبت شده در 
پلتفرم های مبتنی بر بلاک چین باعث می شود 
این اطلاعات قابل اعتماد باشند -حتی برای 
بر همین اساس  امنیتی-  نهادهای دولتی و 
نیازی به بررسی های دقیق تر و چند جانبه از 

مسافران در طول سفر نیست.
»پرداخت های ایمن و قابل ردیابی« که به آن 
این  کاربردهای  از  دیگر  یکی  هم  شد  اشاره 
فناوری است. امری که در طول سفر به ویژه 
برای مسافرانی که به کشوری به مثل ایران سفر 
می کنند و امکان استفاده از کارت های اعتباری 
را ندارند، و در نتیجه ناگزیر به حمل پول نقد 
هستند، خدمات مربوط به پرداخت های ایمن 
خاطر  آسودگی  بلک چین،  فناوری  بر  مبتنی 
آنها را در طول سفر فراهم می کند. ساده تر و 
ایمن تر کردن پرداخت های بانکی، اجازه دادن 
به شرکت های مسافرتی برای پذیرش پرداخت 
با استفاده از بیت کوین و سایر ارزهای دیجیتال 
برای  فناوری  این  که  است  امکانی  همان 

مسافران فراهم می کند.

نمونه های موفق جهانی
پلتفرم هایی برای ارائه این خدمات طراحی 
می توان  آن  موفق  نمونه های  از  که  شده اند 
مسافرتی  خدمات  شرکت  که  پلتفرمی  از 

Winding Tree در سوئیس ارائه کرده است، 
نام برد که مهمترین بستر ارائه دهنده خدمات 
رزرو هتل، تهیه بلیت هواپیما، ردیابی چمدان 
و... از طریق بلاک چین است. در این پلتفرم 
تمام فعالیت به راحتی و به شکلی کاملا ایمن و 

شفاف توسط خود مسافر انجام می شود.
Modi Host یک پلتفرم ارائه خدمات اقامت 
در سنگاپور هم یک نمونه موفق دیگر در صنعت 
گردشگری است که فعالیت خود را بر مبنای 
ویژه ای  خدمات  و  کرده  تعریف  بلاک چین 
هوش  کمک  با   Modi Host می کند.  ارائه 
مصنوعی و فناوری بلاک چین تجربه جدیدی 
برای مشتریان هتل ها خلق می کند. هدف این 
پلتفرم افزایش درآمد و ضریب اشغال هتل ها 
و البته رضایت مهمان است. مدیران این پلتفرم 
می گویند با تکیه بر هوش مصنوعی و بهره گیری 
از کلان داده ها قصد دارند با پلتفرم های مشابه از 

قبیل Airbnb رقابت کنند.
خدمات  شرکت های  از  یکی   CheapAir
مسافرتی است که از سال 2013 بیت کوین را 
وارد سیستم پرداخت خود کرد. این شرکت از 
خدمات یک شرکت پردازنده برای تبدیل بیت 
کوین به دلار استفاده می کرد، اما با توجه به 
هزینه بالای این خدمات، فناوری تبادل ارزی 
بنیان گذار  کرد.  طراحی  را  خود  مخصوص 
مشکلات  درباره  شرکت  این  مدیرعامل  و 
صنعت گردشگری گفته  در  رمزارز  از  استفاده 
است: »بزرگ ترین چالش استفاده از ارزهای 
رمزنگاری شده، امتناع شرکت ها از پذیرش و 
استفاده گسترده از این دسته از ارزها در صنعت 

است« گردشگری 
نمونه های موفق جهانی در این زمینه بسیارند، 
اما در همسایگی ایران هم می توان از دبی که 
صنعت  برای  گسترده ای  تبلیغات  مدتهاست 
گردشگری خود آغاز کرده است، نام برد. دبی 
سالها پیش در راستای هدف تبدیل شدن به 
اولین مقصد گردشگری در دنیا، اعلام کرد: »با 
استفاده از فن آوری بلاک چین به عنوان بخشی 
از طرح X10 یک بازار مجازی گردشگری تجاری 
راه اندازی می کند تا دبی 10 سال جلوتر از دیگر 
همین  اساس  بر  گیرد«  قرار  جهان  شهرهای 
اظهارات »برنامه بازار توریسم دبی قصد دارد یک 
کانال توزیع در دو سال آینده طراحی کند تا با 
کمک فناوری بلاک چین، تمام نهادهای جهانی 
گردشگری که در برنامه ریزی سفر سهیم هستند، 
به یکدیگر متصل  شوند و به اطلاعات جاذبه های 

گردشگری دبی دسترسی داشته باشند«

آینده بلاک چینی گردشگری
از  تصوری که  و  بسیار  ابهامات  وجود  با 
در  نو  فناوری های  در  موجود  پیچیدگی های 
ذهن بسیاری از مردم وجود دارد، دور نیست 
در بخش  از بلاک چین   استقبال  بر  که علاوه 
شاهد  صنعت  این  در  گردشگری،  خدمات 
پیش  چندی  باشیم.  توکن  و   NFT توسعه 
خدمات  ارائه  برای  پلتفرمی  »LynKey« که 
مربوط به استراحت گاه های لوکس و هوشمند 
فناوری  بر  مبتنی  را  خود  فعالیت  و  است 
بلاک چین تعریف کرده، اعلام کرد پروژه خود 

است.  کرده  آغاز  را  توکن سازی  برای 
ورود بلاک چین به گردشگری هنوز محدودیت و 
خط قرمزی ندارد. هر چند برخی فعالان محیط 
زیست نگرانی هایی بابت تبعات محیط زیستی 
انرژی های  از  بهره گیری  اما  دارند،  ارزها  رمز 
راهکاری است  رمز ارزها  تولید  برای  تجدیدپذیر 
که پیش روی صنعت ماینینگ قرار دارد. البته 
آثار و تبعات محیط زیستی گردشگری به این 
یک مورد خلاصه نمی شود، اما می توان با کمک 
تفاهمنامه های بین المللی آثار سوء محیط زیستی 
این فعالیت ها را به حداقل رساند و استفاده از 
فناوری  در گردشگری را به  شکلی پایدار و با توجه 

به ملاحظات محیط زیستی تجربه کرد.

رئیس سازمان حفظ نباتات از راه اندازی سامانه 
صادرات  و  تولید  بر  نظارت  هدف  با  سماک 
به  داد.  خبر  کشور  در  کشاورزی  محصولات 
با  نباتات  حفظ  سازمان  رئیس  مهر  گزارش 
راه اندازی  سماک  سامانه  که  خبر  این  اعلام 
داشت  روند کاشت،  تمام  است، گفت:  شده 
بسته بندی،  انباری داری،  محصول،  برداشت  و 
لیبل زنی تا صادرات محصولات کشاورزی تحت 
به زودی  و  می گیرد  صورت  سامانه  این  نظر 
متصل  آن  به  نیز  بهداشت  وزارت  سامانه های 
بیان  با  مقدم،  علایی  شاهپور  می شود.  شده 
اینکه از اسفند امسال استفاده از این سامانه 
محصول  هیچ  افزود:  می گیرد  قرار  ملاک کار 
و صیفی  از جمله سبزی  و صادراتی  تولیدی 
این  تاییدیه  بدون  تولیدات کشاورزی  و دیگر 
نخواهد  را  صادرات  و  عرضه  امکان  سامانه 
داشت. علایی مقدم میزان صادرات محصولات 
کشاورزی ایران به دیگر کشورها را 6 میلیون تن 
عنوان کرد و گفت: ارز آوری این صادرات برای 
کشور 3 میلیارد و نهصد میلیون دلار است و 
کشاورزی ایران این پتانسیل را دارد تا صادرات 
داشته  کشورها  دیگر  به  متنوع تری  و  بیشتر 
باشد. معاون وزیر جهاد کشاورزی درباره توقف 
ویژه  یه  صیفی  و  سبزی  محصولات  صادرات 
سیب و فلفل به روسیه گفت: به دلیل اینکه 
روسیه 4 نوع سمی که در محصولات صادراتی 

ایران وجود دارد را تایید نمی کند، صادرات مدتی 
با  رایزنی های که  با  ولی  است،  شده  متوقف 
طرف روسی داشتیم قرار شده است تا هیاتی 
از این کشور برای بررسی و بازدید از مراکز تولید 
کنترل  آزمایشگاه های  و  بسته بندی  صیفی، 
استانداردهای  و  کنند  ایران سفر  به  ما  کیفی 
مورد نظرشان را اعلام کنند تا در صورت توافق 

از سر گرفته شود. این محصولات  صادرات 
رئیس سازمان حفظ نباتات با اشاره به اینکه 
صادر  روسیه  به  فلفل دلمه ای  و  سیب  فقط 
دیگر محصولات صیفی مثل  افزود:  نمی شود 
به  ورود  برای  منعی  بادمجان  و  خیار، گوجه 
روسیه ندارند. کشاورزان با توصیه متخصصان 
از سموم استفاده کننده، چرا که بهره گیری از 
و  است  اجتناب  قابل  غیر  کشاورزی  سموم 

40 درصد امنیت غذایی دنیا وابسته به مبارزه 
آفت هاست. با  درست 

سیب زمینی های  مشکل  اینکه  بر  تاکید  با  او 
سموم  و  نیترات  داشتن  به  ربطی  صادراتی 
و  ترکمنستان  کشورهای  افزود:  نداشته 
ازبکستان به دلیل اینکه نگران آلودگی نماتود 
وارداتی  زمینی  سیب  همراه  خاک  در  موجود 
بودند، خواستار قرنطینه این محصول شدند و 
بعد از مدتی هم به دلیل کمبود سیب زمینی در 
این کشورها، استاندارد مورد نظر خود را تغییر 
دادند. علایی مقدم درباره برگشت محصولات 
کشاورزی وارداتی گفت: این یک موضوع عادی 
است و بسیاری از محصولات کشاورزی دیگر 
کشورها نظیر ذرت های وارداتی به دلیل نداشتن 

می خورند. برگشت  لازم  استانداردهای 

رئیس سازمان حفظ نباتات خبر داد:

تولید و صادرات محصولات کشاورزی نظام مند می شود

کشاورزی

در حالی که بازار عراق، یک 
بازار 20 تا 30 میلیارد دلاری 

است، ما در حال از دست 
دادن این بازار هستیم تنها 

به دلیل اینکه نگاه مسئولان  
با بخش خصوصی فرق دارد

نایب رئیس کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی:

به روزی فکر کنیم که نفت ما را نخرند
ایران به لحاظ فنی و ساخت نیروگاه مشکل ندارد 
و در جایگاه خوبی قرار دارد. نیروگاه آبی در آفریقا 
و کشورهای مختلف و نیروگاه حرارتی در عراق و 
سوریه عمان داشته ایم، در روسیه هم یک شرکت 
داشته  نیروگاه  ساخت  پروژه  شده  موفق  ایرانی 
باشد. به گزارش ایلنا حمیدرضا صالحی نایب رئیس 
کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی با بیان این موضوع، 
درباره اجرای پروژه نیروگاهی توسط ایران در دیگر 
کشورها از جمله روسیه گفت: امروزه در دنیا علاوه 
بر تکنولوژی موضوع فاینانس بر اجرای پروژه ها 
اهمیت دارد، با توجه به این مسئله ممکن است در 
قلب اروپا هم بتوانیم پروژه اجرا کنیم به شرطی که 
مسئله فاینانس حل شده باشد و به لحاظ کمی و 
رقابت در مناقصات بتوانیم برنده شویم، به عبارت 
برای شرکت  فاینانس  بعد  در  بتوانیم  باید  دیگر 
سرمایه پذیر مزایایی ایجاد کنیم. شرکت های ایرانی 
هم توان فنی دارند و هم  قیمت تمام شده با نرخ 
پایین تر پروژه اجرا می کنند، ممکن است از لحاظ 
به  اما  باشند  با شرکت خارجی  تجهیزات هم تراز 
لحاظ اجرا پایین تر هستند. در کل به لحاظ موقعیت 
در  زیادی  پروژه های  داریم، می توانیم  رقابتی که 
خارج از کشور از جمله کشورهای همسایه عراق، 
افغانستان و پاکستان که برق نیاز دارند اجرا کنیم.
این عضو اتاق بازرگانی در ادامه به موضوع صادرات 
جمله  از  ایران  بازارهای  رفتن  دست  از  و  برق 
مصر  و  عربستان  مثل  توسط کشورهایی  عراق 
پرداخت و گفت: نگاه دولت ها به بازار منطقه ای 
هم  معذوریت ها  برخی  است.  حداقلی  صادرات 

ایجاد می شود که نمی توانند استراتژی های بلندی 
را طراحی کنند؛ بنابراین به مشکل می خورند. در 
دولت  بود که  ابتدا مشخص  در  عراق  بازار  مورد 
هم  را  پول  و  بفروشد  برق  نمی تواند  تنهایی  به 
بازگرداند چون با مانعی به نام تحریم مواجه است. 
از پولی که دولت در عراق دارد و نمی تواند بازگرداند 
از بخش خصوصی حمایت کند، اگر اینگونه بود 
ما اکنون در عراق نشسته بودیم و حضورمان در 
حوزه انرژی عراق می توانست پایگاه بزرگی برای 
نظام سیاسی کشور باشد، چراکه حضور اقتصادی 
می تواند از حضور نظامی و روش های دیگر قوی تر 
باشد. ما اکنون عراق را در حد فروش حداقلی 
برق داریم که پول آن را هم نمی توانیم دریافت 
کنیم و این موضوع باعث شده بازار بزرگ عراق 
را به مصر و عربستان تحویل دهیم. در حالی که 
بازار عراق، یک بازار 20 تا 30 میلیارد دلاری است، 
ما در حال از دست دادن این بازار هستیم تنها به 
دلیل اینکه نگاه مسئولان  با بخش خصوصی فرق 
دارد. در صورتی که هدف باید حفظ منافع ملی 
باشد و منافع ملی در گرو این است که بتوانیم 
در این کشور پایگاه داشته باشیم و این پایگاه از 
طریق ایجاد زیرساخت انرژی و افزایش درآمد 
صادراتی امکان پذیر است. همانگونه که اردوغان 
از شرکت های ترک در عراق حمایت می کند ما 
انتظار داریم که دولت حمایت کند، ما باید به روزی 
فکر کنیم که نفت ما را نخرند، آن زمان درآمد باید 
از صادرات غیرنفتی که همین پروژه ها هستند، 

تامین شود.

بلاک چین، تبدیل به یکی از مهم ترین کلیدواژه های دنیای ما شده است. مفهومی که اصلی ترین پایه بسیاری از فعالیت های بشر در 
آینده خواهد بود. تعاریف ساده، این فناوری را یک »سیستم ثبت اطلاعات و گزارش« می دانند که امکان هک و تقلب در آن وجود 
ندارد. اما دامنه نفوذ و اثرگذاری آن بسیار گسترده تر و در مواردی پیچیده تر از یک تعریف یک خطی است. صنایع بسیاری -به ویژه 
بعد از پاندمی- به این فناوری رو آورده اند. صنعت گردشگری هم یکی از آنهاست که این روزها بیش از همیشه و در بازگشت دوباره به 
عرصه فعالیت، سعی دارد از فناوری های روز از جمله بلاک چین بهره مند شوند. همین امر باعث ایجاد مفهومی جدید در این صنعت 
شده است: »کریپتو توریسم« ریسمانی که برخی شرکت ها و کشورهای گردشگر پذیر دنیا، برای خروج از رکود ناشی از پاندمی به آن 
چنگ زده اند. بلاک چین در صنعت گردشگری علاوه بر سرعت بخشیدن به فعالیت ها و تسهیل آنها، زمینه ساز ایجاد اعتماد و امنیت 
مالی برای گردشگران است. صنعت گردشگری به واسطه ماهیتی که دارد – در مقایسه با سایر صنایع- جذابیت بیشتری برای پذیرش 
این فناوری در ساختار خود دارد. به ویژه حالا که این صنعت پردرآمد جهانی، در حال خروج از رکودی اجباری و در حال بازیابی توان 

خود در بخش های مختلف است

بلاک چین با ایجاد اعتماد و 
با کمک مولفه هایی از قبیل: 

شفافیت، کنترل و کاهش 
هزینه ها و امنیت می تواند 
بر گردشگری اثر بگذارد. به 
این معنی که فناوری بلاک 

چین ثبات و امنیت را در 
سفر افزایش داده و ماهیت 
غیرمتمرکز آن باعث می شود 

اطلاعات هرگز با اتفاقاتی 
مثل حذف تصادفی یا حمله 

سایبری از بین نرود

با کمک بلاک چین در مراحل 
مختلف سفر احراز هویت 

گردشگران سریع تر، آسان تر 
و ایمن تر می شود. غیرمتمرکز 

بودن و نبود امکان تغییر 
در اطلاعات ثبت شده در 

پلتفرم های مبتنی بر بلاک چین 
باعث می شود این اطلاعات 

قابل اعتماد باشند، حتی برای 
نهادهای دولتی و امنیتی
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شاهسونی با اشاره به ارتباط 
موارد ابتلا و مرگ ناشی 
از کووید 19 و آلودگی هوا، 
خواستار تصمیم گیری جدی 
کارگروه شرایط اضطرار در 
خصوص کاهش میزان 
مواجهه مردم با آلودگی هوا در 
کلان شهرها و بخصوص شهر 
تهران شد

محیط زیست شهری

وزارت بهداشت با اشاره به ارتباط میان مرگ ناشی از کرونا و آلودگی هوا هشدار داد 

وضعیت اضطراری آلودگی هوا و کرونا 
میکرون  نیم  و  دو  از  معلق کوچکتر  ذرات 
بازهم نفس شهروندان تهرانی را بند آورده 
 16 گزارش  این  نگارش  لحظه  تا  است. 
هوا  وضعیت  هوا  کیفیت  کنترل  ایستگاه 
گروه ها  همه  برای  ناسالم  شرایط  در  را 
و  اخیر  روزهای  در  کرده اند.  توصیف 
از  بسیاری  کرونا،  جدید  موج  با  همزمان 
ابتلا  میزان  بالارفتن  به  نسبت  شهروندان 
نگرانی  ابراز  هوا  آلودگی  اثر  بر  کووید  به 
کرده اند، موضوعی که رئیس گروه سلامت 
درباره  بهداشت  وزارت  اقلیم  تغییر  و  هوا 
در  تهران  ایستگاه   16 هوای  می گوید:  آن 
شرایط ناسالم برای همه گروه ها قرار دارد و 
با توجه به ارتباط موارد ابتلا و مرگ ناشی 
تصمیم گیری  هوا،  آلودگی  و  کووید 19  از 
خصوص  در  اضطرار  شرایط  جدی کارگروه 
کاهش میزان مواجهه مردم با آلودگی هوا 
تهران  شهر  به خصوص  و  کلان شهرها  در 

است. ضروری 

 16 گفت:  ایسنا  به  شاهسونی   عباس 
»ناسالم  وضعیت  در  تهران  در  ایستگاه 
برای همه گروه ها« قرار دارند و این مناطق 
اضطرار  وضعیت  در   ١5٠ بالای  شاخص  با 
11، 19 و 20 کیفیت هوا  هستند. در مناطق 

دارد. قرار  ناسالم  خیلی  وضعیت  در 
حساس،  گروه های  کرد:  تاکید  او 
زنان  قلبی،  و  تنفسی  بیماران  سالمندان، 
سطح  در  امکان  حد  تا  کودکان   و  باردار 
از  ورزشکاران  همچنین  نکنند.  تردد  شهر 
افرادی  و  کنند  پرهیز  باز  در فضای  ورزش 
در  در محل کار حاضر شوند کمتر  باید  که 

باشند. داشته  حضور  باز  فضای 
افزایش  شرایط  این  در  او  گفته  به 
بیماری های قلبی یا ریوی و مرگ زودرس 
افزایش  و  سالمندان  و  قلبی  بیماران  در 
دارد.  وجود  جمعیت  کل  در  تنفسی  علائم 
ارتباط  به  اشاره  با  خاتمه  در  شاهسونی 
و   19 کووید  از  ناشی  مرگ  و  ابتلا  موارد 

جدی  تصمیم گیری  خواستار  هوا،  آلودگی 
کارگروه شرایط اضطرار در خصوص کاهش 
در  هوا  آلودگی  با  مردم  مواجهه  میزان 
شد. تهران  شهر  بخصوص  و  کلان شهرها 

نتایج  از  گزارشی  در  »پیام ما«  پیشتر 
حفاظت  سازمان  مطالعات  و  پژوهش ها 
محیط زیست که سال گذشته منتشر شد، 
نوشته بود: که هر یک واحد افزایش ذرات 
هوا  در  میکرون  نیم  و  دو  از  معلق کمتر 
از  ناشی  مرگ و میر  درصد   15 تا   8 بین 
کووید 19 را افزایش می دهد. مطالعاتی که 
انسانی،  محیط  معاون  تجریشی،  مسعود 
به  نیز  زیست،  محیط  از  حفاظت  سازمان 
آن ها اتکا کرده و پیشتر به »پیام ما« گفته 
واحد  یک  هر  ازای  در  آمریکا  »در  بود: 
افزایش ذرات معلق ده درصد به مرگ های 
طرف  از  می شود  اضافه  کووید 19  از  ناشی 
ایتالیا  در  می دهد که  نشان  شواهد  دیگر، 
چین  در  و  درصدی   10 افزایش  اسپانیا  و 

  19 از کووید  15 درصد مرگ ومیر ناشی  تا 
به دلیل افزایش یک واحد ذرات معلق در 
هوا به ثبت رسیده است.« تجریشی البته 
تنفسی  بیماری های  بر  تنها  را  هوا  آلودگی 
است که  معتقد  و  نمی داند  موثر  ریوی  و 
ذرات  به  نیز  روانی  اختلالات  از  بسیاری 
در  تحقیقی که  »براساس  مربوطند:  معلق 
حدود  است،  شده  انجام  لندن  دانشگاه 
به  روانی  و  روحی  اختلالات  از  درصد   39
نشریه  است.«  مربوط  هوا  در  معلق  ذرات 
درباره  پژوهشی  پارسال  نیز  اسپرینگر 

ابتلا  میزان  افزایش  و  هوا  آلودگی  تاثیر 
گرفتن  »قرار  بود:  کرده  منتشر  کرونا  به 
در معرض طولانی مدت در معرض غلظت 
التهاب  باعث  محیط  هوای  آلاینده های 
ممکن  که  بیماری  می شود،  ریه  مزمن 
 19 سندرم  شدت  افزایش  باعث  است، 
شود«  ویروس کرونا  از  ناشی    COVID
نشان  همچنان  مطالعه  این  داده های 
 2.5 از  کمتر  معلق  ذرات  که  می داد 
از  ناشی  مرگ و میر  بر  می تواند  میکرون 

بگذارد. تاثیر   19 کووید 

نام بنیاد توسعه کارآفرینی با طرح های توسعه 
شکل گیری  منظور  به  تسهیل گری  ویژه  به 
ایده های توسعه بر پایه رهیافت های محلی گره 
خورده است. تشکلی مردم نهاد که مبنای کار را 
نه بر اجرای طرح های خیریه و دستوری، بلکه 
و  حاشیه  مناطق  بومی  زنان  توانمندسازی  بر 
کم برخوردار در حوزه اندیشه و اجرای ایده هایی 

است.  داده   قرار  جامعه  از  برخاسته 

شاید یکی از موفق ترین طرح های این مجموعه در 
زاهدان مرکز استان سیستان و بلوچستان باشد. با 
مشارکت زنان بلوچ، »خانه هدی« راه اندازی شد. 
محصولات این مجموعه روانه بازار شد و سری در 

سرای صنایع دستی ایران باز کرد. 
اکنون این تجربه موفق انگیزه ای برای ورود این 
تشکل به شهر زابل و منطقه سیستان نیز شده 
است تا انگیزه های تلاش برای توسعه، در زنان 

این منطقه نیز افزایش پیدا کند. 
ساناز قربانی یکی از تسهیل گران این مجموعه 
با  که  می کند  تلاش  زابل  در  اکنون  که  است 
ایجاد خودباوری، بالابردن اعتمادبه نفس و حس 
مشارکت جویی در این شهر و تیم »توسعه جامعه 
محلی« تکرار تجربه خانه هدی را تسهیل کند.

قربانی در مورد فعالیت بنیاد توسعه کارآفرینی 
توسعه  بنیاد  برنامه های  می گوید:  زابل  در 

کارآفرینی با رویکرد ایجاد کسب وکارهای جمعی 
دنبال می شود. در حقیقت تنها نقشی که ما ایفا 
می کنیم تسهیل گری در رسیدن جامعه زنان در 
راه حل  به  رسیدن  برای  ما،  فعالیت  مکان های 
به  بومی، کمک  اهالی  خود  سوی  از  و  محلی 
نیازسنجی و تحقق و اجرای زمینه ای از فعالیت 
اقتصادی و اجتماعی است که خود جامعه محلی 

آن را انتخاب کرده است.
او ادامه می دهد: نمونه موفق ما در شهر زاهدان 
مسیر شد. ما فعالیت در سیستان و بلوچستان را 
با شهر زاهدان و از سال 88 آغاز کردیم. در سال 
93 جمعی از زنانی که حالا در تولید محصولات 
می کنند،  فعالیت  منطقه  این  دستی  صنایع 
نهادی با نام خانه هدی را تشکیل دادند که آن 
را به شکل رسمی از طریق استانداری این استان 
این سال ها خانه هدی موفق  ثبت کردند. طی 
شد  به محصولات خود تنوع قابل توجهی دهد 
و حدود 500 نفر از زنان این منطقه را جذب کند. 
به همین دلیل ما هم تصمیم گرفتیم این تجربه 
را در مورد منطقه سیستان نیز تکرار کنیم و طی 
5 ماه گذشته با حضور مستمر در زابل و نشست 
با معتمدان محلی و گفت وگو با گروهی از زنان 

جامعه هدف، فعالیتمان را دنبال می کنیم.
ایجاد کسب وکار  بر  ما  تاکید  می گوید:  قربانی 
جمعی است. عبارتی که ممکن است برای برخی 
ناآشنا باشد. کسب وکار جمعی به این معناست 
که ما به عنوان تسهیل گر در جامعه محلی هدف، 
تلاش می کنیم تا زنان، بر پایه دانش، مهارت 
و داشته ها و توان بومی منطقه خود مسیر و 
نوع کسب وکار خود را انتخاب کنند. ما می توانیم 
ظرفیت ها، امکانات و مسیر راه را به آنان نشان 
دهیم اما این خرد جمعی آنان است که تعیین 
کننده راه اندازی یک کسب وکار خواهد بود. پس 
از این انتخاب تسهیلگران ما گام به گام تا تحقق 

طرح همراه آنان خواهند بود.
او در مورد اقداماتی که طی 5 ماه گذشته در 
زابل انجام شده است توضیح می دهد: ما وارد 
مشخص  پهنه  با 4  شهر  حاشیه ای  محله های 
شده ایم. در این بازه زمانی با حدود 300 نفر از زنان 
ساکن این محلات نشست و گفت وگو داشتیم. 
مانند بیشتر جوامع محلی برای جلب اعتماد با 
معتمدان جامعه رایزنی کردیم. یکی از مشکلاتی 
عمومی  شکل  به  است که  این  دارد  وجود  که 

تشکل های  فعالیت  دیگرِ  رویه های  به  مردم 
مردمی عادت کرده اند. به عنوان مثال تشکل های 
زیادی طرح هایی را مدون و آن را اجرا می کنند یا 
نهادهای خیریه به مردم پول می دهند. بسیاری 
از این طرح ها هم ابتر و نیمه کاره می ماند یا به 
این دلیل که نیاز سنجی درستی ندارند با شکست 
اعتماد  زمینه  این ها  همه  و  می شوند  روبه رو 

اجتماعی نسبت به تحول را از بین می برد.

زنان  استقبال  میزان  درباره  همچنین  قربانی 
زابلی از فعالیت این نهاد می گوید: خوشبختانه 
طی همین چند ماه شاهد استقبال خوبی بودیم. 
البته دشواری های کار نیز کم نیست. نکته جالب 
مهارت های  زنان  این  از  بسیاری  است که  این 
خود را به خوبی می شناسند. مثلا می دانند که در 
درست کردن ادویه های محلی بسیار توانا هستند 
اما شیوه  دارند  یا مهارت خوبی در سیاه دوزی 
ایجاد یک کسب وکار از مهارتشان را بلد نیستند 
این  اینکه  بر  مبنی  افراد  این  متقاعد کردن  و 
آنان  بزرگترین سرمایه های  می توانند  مهارت ها 
باشد دشوار است. در حقیقت بخش بزرگی از کار 

ما تغییر همین نگاه است. 
او تاکید می کند: بدون شک از میان زنانی که با 
آنان در ارتباط هستیم شاهد ریزش قابل توجهی 
خواهیم بود اما تجربه زاهدان به ما نشان داد که 
اگر موفق به ایجاد یک گروه متشکل و پرتلاش 
شویم، به مرور زمان این گروه کم کم زیاد می شود 
بسیار  موضوع  این  به  نیز  زابل  مورد  در  من  و 

امیدوارم.

گفت وگو با یکی از تسهیلگران »خانه هدی« در زابل

تلاش جمعیِ زنان زابل در راه توسعه
در یک دهه گذشته، تلاش زنان زاهدانی در ایجاد کسب وکاری جمعی منجر به موفقیت در احداث خانه هدی شد

رئیس شورای شهر ساری: 
زباله سوز ساری دست 

دوم نیست 
تکذیب  با  ساری  شهر  اسلامی  شورای  رئیس 
شهر،  این  زباله سوز  بودن  دوم  دست  خبر 
گفت: انتظار می رود برخی مدیران استانی قبل 
از انجام مصاحبه با رسانه ها، نسبت به بررسی 
مسائل و کسب اطلاعات لازم اقدام کنند تا با 
دلسردی  باعث  واقع،  اعلام گزارش های خلاف 
مردم نشوند. به گزارش ایمنا، پرویز شعبانی، در 
اسلامی شهر ساری،  بیستمین جلسه شورای 
توجه  شده،  انجام  پیگیری های  با  کرد:  اظهار 
مدیران ملی به مسائل ساری جلب شد که نمونه 
آن حضور معاون وزیر راه و شهرسازی در این شهر 
برای بررسی طرح تفصیلی است که امیدواریم 
نتیجه آن به تصویب این طرح در شورای عالی 

معماری و شهرسازی منجر شود.
سازمان  ارشد  مدیران  حضور  اخیراً  افزود:  او 
همیاری شهرداری ها و دهیاری های کشور جهت 
پیگیری مسائل شهرداری در حوزه های مدیریت 
را در ساری  پسماند، حمل ونقل و آتش نشانی 
داشتیم که در پی آن، پروژه نیروگاه زباله سوز در 
کانون توجه قرار گرفت و در جلسه ای ضرورت 
یادآور  را  پروژه  این  تکمیل  برای  حمایت ملی 
ساری  شهر  اسلامی  شورای  رئیس  شدیم. 
تصریح کرد: انتظار می رود برخی مدیران استانی 
قبل از انجام مصاحبه با رسانه ها، نسبت به بررسی 
مسائل و کسب اطلاعات لازم اقدام کنند تا با 
دلسردی  باعث  واقع،  اعلام گزارش های خلاف 
مردم نشوند، به طور مثال اعلام شده ماشین آلات 
زباله سوز، این شهر دست دوم و جزو فناوری 
موضوع  این  است که  دیگر  منسوخ کشورهای 
نظرات  از  او گفت:  ندارد.  واقعیت  هیچ وجه  به 
کارشناسانه برای ارتقای سطح عملکرد مجموعه 
استقبال می کنیم، اما باید این نظرات پشتوانه 
مطالعاتی و کارشناسی داشته و مستدل باشد، 
در ضمن تجهیزات نیروگاه زباله سوز از زمانی که 
خریداری و وارد شده، هنوز مورد استفاده قرار 

نگرفته است تا مستعمل یا فرسوده شود.

نایب رئیس شورای شهر کرج: 
چاه نفت شهرداری، یعنی 

ساخت و ساز جرایم ماده 100 با 
ضریب نزولی همراه شود

نایب رئیس شورای اسلامی شهر کرج گفت: 
در این دوره شورا باید چاه نفت شهرداری یعنی 
نزولی  شیب  با   100 ماده  جرائم  ساخت و ساز 
همراه باشد و در یک دوره چهار ساله درصدی 
درآمدی  ردیف های  آن کد  و جای  آن کسر  از 
پایدار دیگر جبران کننده باشد. علیرضا رحیمی 
عدم رضایت خود را از نحوه ارائه بودجه از سوی 
شهرداری کرج اعلام کرد و به ایسنا گفت: در این 
خصوص سعی کردیم سکوت کنیم تا به بودجه 
ورود و مشکلات روی زمین مانده را رفع کرده 
و برای مردم کاری انجام دهیم. نایب رئیس 
شورای شهر کرج ادامه داد: رسم بر این است 
در  شورا  ناظران  می شود،  نوشته  بودجه  وقتی 
سازمان ها، مناطق و معاونت ها و نیز کمیسون ها 
برای تبادل اطلاعات گفت و گو شود. او با بیان 
اینکه تغییرات در سبک بودجه را مثبت ارزیابی 
کرد و گفت: تغییر سخت است، برای هر تغییری 
مقاومت ایجاد می شود اما اگر مثبت باشد، نتایج 
خوبی را به دنبال خواهد داشت. لذا تمام سعی بر 
این است که در این دوره بودجه به سرعت مساله 

محوری تعریف شود.

|  
رنا

 ای
 |

یکی از تسهیلگران خانه هدی 
در زابل: کسب وکار جمعی به 
این معناست که ما به عنوان 

تسهیل گر در جامعه محلی 
هدف، تلاش می کنیم تا 

زنان، بر پایه دانش، مهارت و 
داشته ها و توان بومی منطقه 

خود مسیر و نوع کسب وکار خود 
را انتخاب کنند

| روزنامه نگار |

| فاطمه میرزایی |

مناقصه عمومی یک مرحله ای  
اجرای عملیات ساخت حائل بتنی و ساختمان خانه سرایداری

 مرکز بهداشت جبالبارز

مناقصه عمومی یک مرحله ای   
واگذاری مدیریتی امور منشی گری و پذیرش بیمارستان امام خمینی )ره( جیرفت

مناقصه عمومی یک مرحله ای   
واگذاری مدیریتی امور مربوط به حمل و نقل شبکه بهداشت و بیمارستان 12 فروردین کهنوج

مناقصه عمومی یک مرحله ای  
واگذاری مدیریتی مراقبت های اولیه سلامت فعال و مستمر )تداوم خدمات( 
در مناطق شهری و حاشیه نشین تحت پوشش دانشگاه علوم پزشکی جیرفت

دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی و درمانی جیرفت

دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی و درمانی جیرفت دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی و درمانی جیرفت

دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی و درمانی جیرفت

دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی و درمانی جیرفت در نظر دارد 
با رعایت قانون از طریق مناقصه عمومی یک مرحله ای نسبت به اجرای 
عملیات ساخت حائل بتنی و ساختمان خانه سرایداری مرکز بهداشت 
جبالبارز اقدام نماید. اشخاص واجدالشرایط میتوانند به سامانه تدارکات 
الکترونیکی دولت )ستاد ( مراجعه نموده و اقدام به ثبت نام در مناقصه 

مذکور نمایند.
 شماره فراخوان )200009116800009۴(

مهلت دریافت اسناد تا ساعت 1۴ مورخ 18/ 1۴00/11

آخرین مهلت و محل تحویل پاکت الف: ساعت 1۴ مورخ 28/ 1۴00/11
ضمنا جهت دریافت ضمانتنامه شرکت در مناقصه مبلغ را به شماره شبا 

IR 2601301000000002۷699۴838 بانک رفاه واریز گردد.
کد اقتصادی به شماره: ۴11399813169

کد ملی به شماره: 1۴000235860
همچنین الزاما پاکت الف را تا پایان تاریخ مهلت ارسال ، به نشانی 
جیرفت میدان - انقلاب - ستاد مرکزی - حراست دانشگاه - کد پستی 

۷86063۴20۴ ارسال نمایید.

دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی و درمانی جیرفت در نظر 
دارد با رعایت قانون از طریق مناقصه عمومی یک مرحله ای نسبت به 
واگذاری مدیریتی امور منشی گری و پذیرش بیمارستان امام خمینی 
)ره( اقدام نماید. اشخاص واجدالشرایط میتوانند به سامانه تدارکات 
در  نام  ثبت  به  اقدام  و  نموده  مراجعه   ) )ستاد  دولت  الکترونیکی 

مناقصه مذکور نمایند. 
شماره فراخوان )2000091168000092(

مهلت دریافت اسناد تا ساعت 1۴ مورخ 1۷/ 1۴00/11

آخرین مهلت و محل تحویل پاکت الف: ساعت 1۴ مورخ 2۷/ 1۴00/11
ضمنا جهت دریافت ضمانتنامه شرکت در مناقصه مبلغ را به شماره 

شبا IR 2601301000000002۷699۴838 بانک رفاه واریز گردد.
کد اقتصادی به شماره: ۴11399813169

کد ملی به شماره: 1۴000235860
همچنین الزاما پاکت الف را تا پایان تاریخ مهلت ارسال ، به نشانی 
جیرفت میدان - انقلاب - ستاد مرکزی - حراست دانشگاه - کدپستی 

۷86063۴20۴ ارسال نمایید.

دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی و درمانی جیرفت در نظر 
دارد با رعایت قانون از طریق مناقصه عمومی یک مرحله ای نسبت به 
واگذاری واگذاری مدیریتی امور مربوط به حمل و نقل شبکه بهداشت 
و بیمارستان 12 فروردین کهنوج  اقدام نماید. اشخاص واجدالشرایط 
میتوانند به سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد ( مراجعه نموده و 

اقدام به ثبت نام در مناقصه مذکور نمایند. 
شماره فراخوان )2000091168000093(

مهلت دریافت اسناد تا ساعت 1۴ مورخ 1۷/ 1۴00/11

آخرین مهلت و محل تحویل پاکت الف: ساعت 1۴ مورخ 2۷/ 1۴00/11
ضمنا جهت دریافت ضمانتنامه شرکت در مناقصه مبلغ را به شماره شبا 

IR 2601301000000002۷699۴838 بانک رفاه واریز گردد.
کد اقتصادی به شماره: ۴11399813169

کد ملی به شماره: 1۴000235860
به نشانی   ، ارسال  تاریخ مهلت  پایان  تا  را  الف  الزاما پاکت  همچنین 
جیرفت میدان - انقلاب - ستاد مرکزی - حراست دانشگاه - کد پستی 

۷86063۴20۴ ارسال نمایید.

دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی و درمانی جیرفت در نظر 
دارد با رعایت قانون از طریق مناقصه عمومی یک مرحله ای نسبت به 
واگذاری مدیریتی مراقبت های اولیه سلامت فعال و مستمر )تداوم 
خدمات( در مناطق شهری و حاشیه نشین تحت پوشش دانشگاه علوم 
پزشکی جیرفت اقدام نماید. اشخاص واجدالشرایط میتوانند به سامانه 
تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد ( مراجعه نموده و اقدام به ثبت نام 

در مناقصه مذکور نمایند. 
شماره فراخوان )2000091168000093(

مهلت دریافت اسناد تا ساعت 1۴ مورخ 1۷/ 1۴00/11

آخرین مهلت و محل تحویل پاکت الف: ساعت 1۴ مورخ 2۷/ 1۴00/11
ضمنا جهت دریافت ضمانتنامه شرکت در مناقصه مبلغ را به شماره شبا 

IR 2601301000000002۷699۴838 بانک رفاه واریز گردد.
کد اقتصادی به شماره: ۴11399813169

کد ملی به شماره: 1۴000235860
همچنین الزاما پاکت الف را تا پایان تاریخ مهلت ارسال ، به نشانی 
جیرفت میدان - انقلاب - ستاد مرکزی - حراست دانشگاه - کد پستی 

۷86063۴20۴ ارسال نمایید.

نوبت اول
نوبت اول

نوبت اول
نوبت اول

هیات موضوع قانون تعیین 
تکلیف وضعیت ثبتی اراضی 
وساختمانهای فاقد سندرسمی
 آگهی موضوع ماده3قانون وماده13آئین نامه 
اراضی  ثبتی  وضعیت  تکلیف  تعیین  قانون 

فاقدسندرسمی   وساختمانهای 
شماره140060306022000682هیات  برابررای 
وضعیت  تکلیف  تعیین  قانون  موضوع  اول 
فاقدسندرسمی  وساختمانهای  اراضی  ثبتی 
فریمان  ملک  ثبت  حوزه  مستقردرواحدثبتی 
خانم  متقاضی  بلامعارض  مالکانه  تصرفات 
بشماره  فرزندعلی  خیابانی  شریف  مریم 
باب  دریک  ازفریمان  417صادره  شناسنامه 
مساحت175،15مترمربع  به  ساختمان 
در  واقع  276اصلی  از  18546فرعی  پلاک 
متقاضی  مشاعی  مالکیت  بخش13ازمحل 
عموم  منظوراطلاع  لذابه  است.  گردیده  محرز 
15روزآگهی  فاصله  به  دردونوبت  مراتب 
نسبت  اشخاص  صورتیکه  شوددر  می 
داشته  اعتراضی  متقاضی  بصدورسندمالکیت 
آگهی  انتشاراولین  ازتاریخ  توانند  می  باشند 
اداره  این  خودرابه  اعتراض  دوماه  بمدت 
یک  مدت  ازاخذرسید،ظرف  وپس  تسلیم 
خواست  اعتراض،داد  تسلیم  ازتاریخ  ماه 
نمایند.بدیهی  تقدیم  قضایی  مراجع  خودرابه 
و عدم  انقضای مدت مذکور  است در صورت 
مالکیت  سند  مقررات  طبق  اعتراض  وصول 

صادرخواهدشد.
تاریخ انتشارنوبت اول:1400/10/30
تاریخ انتشارنوبت دوم:1400/11/14

محمدرضارجایی مقدم
رئیس ثبت اسنادواملاک

نوبت دوم

فریمان
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افقی
، میل سرمه   1 - خوب خوش، گلابی 
پا  زیر   - ارزش  با  قیمتی،  - گرانبها، 
مانده - پسوند شباهت2 - از بازیکنان 
خارجی پرسپولیس در لیگ 86 - 85 
می  دود  بد  چشم  كردن  دور  برای   -
كنند، گیاه چشم زخم - بهر وارونه3 - 
خیس، ضد خشک - لون، فام - چیز، 
عربی،  زبان  در  درخت   - اشیا4  مفرد 
بزرگواری  آبرو، مجد و  درخت عرب - 

 - ومساوی  برابر   - زنگار5  شعاع،   -
بدنیا   - جهش   - خوبروي  پريروي، 
ویتامین   - نیست  راست   - آوردن6 
ویتامین جدولی - کناره  انعقاد خون، 
ناتمام   - محنت   و  رنج   - هر چیز7 
- تصویه كننده آشپزخانه نشین8 - از 
افسوس9  صدای   - جیمز  هنری  آثار 
- روایت كننده - بازیگرفیلمهای خنده 
دار - رودی در فرانسه، از باشگاه های 
فرانسوی10 - تیر پیكاندار - راندن بی 
خاك،  پشته   - مزاحم  راندن  ادبانه، 

- کلام  تپه كوچك  دخترانه،  گیره سر 
آدم  كودن،   - بیزاری11  حرف  تنفر، 
ساده و ابله، آدم نفهم - پایین، زیر - 
پوست،  چروك   - خانگی12  سردخانه 
چین و چروك پوست - از آثارمهشید 
امیرشاهی - ایالتی در آلمان13 - آب 
راه   - برق  برای  انداز  شماره   - بند 
میانبر، طریق کوتاه14 - سوره قران - 
چربی  - ترمز چارپا15 - دختر پادشاه 
اتمی 86  با عدد  ازعناصر شیمیایی   -

روز پایان  استراحت،  - گاه 

عمودی
1 - نوعی مواد مخدر، گیاه خشك - 
سفالگری،  خاک   - نویس2  ماشین 
 - عتیق  عهد  خاک  سرخ،  خاک 
و  بازی، کشمکش  در  زدنی  کشیدن، 
آب   - دانا3   - دزد  و  سارق   - نزاع 
من   - محلی  ساز  نوعی   - فرنگی 
 - تازی  آب  جمع،  ضمیر  تو،  و 
انکرالاصوات4 - روزگار، زمانه - تکرار 
در  شهری   - حافظه  قوه   - حرف 
بدی  و  فتنه  بدی،  فتنه،   - المان5 
 - - کشیش6  درشكه  بان  سایه   -
سهیم - دهن کجی - آذری زبان، رها 
كردن، شكاف7 - نت چهارم، نت قبل 
از سل، کلید آن در موسیقی معروف 
مرحبا،   - فریدون  مادر   - است 
آفرین8 - درخت تسبیح، سهولت و 
آسانی - جیوه - شهر استان یزد9 - 
در  - سكونت كردن،  ناپایدار  عاریت، 
منزل كردن،  و  سكنی گزیدن  محلی 

هلندی  فوتبال  تیم   - سكنی گزیدن 
10 - سقف دهان  - یار میز - دسر 
لیز   - سرسخت  دشمن   - وارونه11 
وارونه - حرف پیروزی، ضمیر غایب، 
جانشین او - پوست قیمتی - درخت 

انگور، زینت رو، مظهر باریك12 - گاو 
ناگزیر13  و  لاجرم   - دمنه  و  کلیله 
وسنی،   - سنگریزه  سنگ،  خرده   -
نسبت دو زن با یک شوهر - میوه14 
اعدام،  چوبه   - سرو  نوعی  وصف   -

عدد  ریه،   - بی حس   - تازی  خانه 
مایه  حیات،  مایه   - کش15  نفس 
راه  ایستگاه  پاكی -  روشنایی، مظهر 
صفت  پسوند   - قطار  ایستگاه  آهن، 

ادبانه بی  نه   - ساز 

جدول شماره 2221

البرز

رئیس کمیسیون برنامه و بودجه و نیروی انسانی 
ظرفیت های  اینکه  بیان  با  کرج  شهر  شورای 
نوروز  ،گفت:  می شود  معرفی  البرز  گردشگری 
نوروزی  مسافران  ویژه  گردشگری  بسته  امسال 
و گردشگری  تاریخی  اماکن  از  بسیاری  و  فراهم 

بود. خواهد  گردشگران  میزبان 
نمایشگاه  پانزدهمین  از  بازدید  در  ایزدیار  عمار 
اداره کل  بین المللی گردشگری با حضور در غرفه 
امسال  اظهارداشت:  البرز  استان  فرهنگی  میراث 
یک بسته گردشگری شهری مناسب برنامه ریزی 
برای  هم  و  شهروندان  برای  هم  خواهیم کرد که 
به  خود  دوستان  دیدن  برای  که  هموطنان 

گیرد. قرار  استفاده  مورد  می آیند  ایران کوچک 
نیروی  و  بودجه  و  برنامه  کمیسیون  رئیس 
همانطور  کرد:  بیان  کرج  شهر  شورای  انسانی 
اماکن  از  بازدید  به  دیگر  شهرهای  در  ما  که 

و  امیدوارم  مسافران  می پردازیم  گردشگری 
مهمانان ما از دیگر شهرها  بیایند به شهر کرج و 
بگذارند و  را وقت  جاذبه های گردشگری شهرمان 

کنند. بازدید  اماکن  این  از 
حضور  با  برنامه ریزی های  کرد:  تصریح  ایزدیار   
فریدون محمدی  آن  کل  مدیر  و  فرهنگی  میراث 
در  عالی هویت فرهنگی   کارگروه  در  تا  داشته ایم 
مورد  عباسی  شاه  کاروانسرا  مشکلات  تلاشیم 
کاروانسرا  این  عید  برای  تا  گیرد  قرار  بررسی 

شود. باز گشایی 
پردیس  ظرفیت  و  سليمانيه   کاخ  افزود:  او 
دیگر  از  شهرمان  مرکزی  هسته  در  کشاورزی 
آن   درب  نوروز   ایام  در  است که  هایی  پتانسیل 
به روی شهروندان باز می شود. کاخ مروارید برای 
ایام نوروز با ظرفیت های بیشتری که بدان افزوده 

است. باز  بازدیدکنندگان  روی  شده  به 

بسته گردشگری ویژه مسافران نوروزی 
فراهم می شود

خانواده نجات یافته در کولاک گردنه اسدآباد با 
حضور در اداره کل راهداری و حمل و نقل جاده ای 
تجلیل  اداره  این  فداکار  راهدار  از  همدان  استان 
کردند. به گزارش روابط عمومی اداره کل راهداری 
بازتاب  دنبال  به  همدان،  جاده ای  حمل و نقل  و 
رسانه ای نجات کودک و خانواده گرفتار در کولاک 
ماه  دی   30 تاریخ  در  اسدآباد  گردنه  در  برف  و 
)خانواده  فعله گری  هادی  آقای  خانواده   1400
نجات یافته( با حضور در دفتر مدیرکل راهداری 
وحمل ونقل جاده ای همدان از همه عوامل این اداره 
کل در جهت امدادرسانی به در راه ماندگان و به 
ویژه محمدمهدی فامیل فیضی، همکار شاغل در 
روابط عمومی این اداره کل به عنوان راهدار فداکار در 
کمک به این خانواده قدردانی کرد. در این نشست 
اتفاقات  به  اشاره  با  فعله گری  هادی  صمیمی 
افتاده در آن روز، زنده ماندن خود، همسر و فرزند 
دوساله اش را معجزه الهی دانست و گفت: در هر 
اداره ای جوانمردی هست که همیشه پرچم اداره 

از فعالیت مجموعه  با قدردانی  او  بالا می برد.  را 
اداره کل راهداری و حمل و نقل جاده ای  راهداری 
استان همدان از تلاش های شبانه روزی راهداران 
حمل و نقل  و  راهداری  مدیرکل  کرد.  قدردانی 
را  راهداران  نشست  این  در  هم  همدان  جاده ای 
مردان خستگی ناپذیر جاده ها عنوان کرد و گفت: 
این افراد در شرایط سخت با همتی مثال زدنی در 
تامین ایمنی راه ها و آرامش خاطر مسافران تلاش 
نقش  راهداران  افزود:  صادقی راد  صفر  می کنند. 
ارزنده ای در حفاظت از جاده ها و ایجاد امنیت و 
در سطح  همواره  و  داشته  مسافران  برای  نشاط 
جاده ها در ایام تعطیل و غیرتعطیل حضور دارند.
او تأکید کرد: راهداران در گرمای سوزان تابستان 
و سرمای سخت زمستان و در ایام تعطیل دور از 
خانواده به شکل شبانه روز با اکیپ های ویژه در 
سطح جاده ها به ویژه در مسیر های صعب العبور و 

برفگیر با عشق و ایثار در حال فعالیت هستند.
از  قدردانی  با  نیز  فیضی  فامیل  محمدمهدی 

و  راهداری  مجموعه  در  همکارانش  تلاش های 
حمل و نقل جاده ای گفت: کاری را که انجام داده بنا 
بر وظیفه ای بوده که اگر هر فردی به جای او بود 

می داد. انجام  را  اقدام  همین 
او با ابراز خرسندی از این اقدام، این اتفاق را مایه 
است که  افتخار  باعث  و گفت:  دانست  مباهات 

نجات این خانواده نصیب بنده شده است.
سی ام بهمن ماه سال جاری بارش برف، موجب 
کولاک شدید در گردنه اسدآباد و در نهایت مسدود 
شدن این مسیر کوهستانی شد، آقای فعله گری 
و خانواده اش نیز که از همدان عازم اسدآباد بودند 
در این مسیر تصادف کرده و در کولاک محاصره 
می شوند که در نهایت پس از گذشت چهار ساعت 
در حالی که دیگر رمقی برای آن ها نمانده بود، با 
کمک محمدمهدی فامیل فیضی از کارمندان روابط 
جاده ای  حمل و نقل  و  راهداری  اداره کل  عمومی 
استان همدان که از طریق اقوام این خانواده از این 

موضوع مطلع شده بود، نجات پیدا کردند.

قدردانی خانواده گرفتار در کولاک از راهدار همدانی

117پروژه مخابراتی در  دهه فجر در  سیده حبیبه مومنی/ 
می رسد. بهره برداری  به  استان گلستان 

گلستان ،  منطقه  مخابرات  روابط عمومی  اداره  گزارش  به 
مناسبت  به  گفت :  خبر  این  اعلام  با  شهمرادی  غلامعلی 
 117 ایران ،  اسلامی  انقلاب  پیروزی  سالروز  چهل و سومین 
پروژه مخابراتی در دهه مبارک فجر به بهره برداری می رسد.
تمامی شهرستان های  در  پروژه ها  این  اینکه  به  اشاره  با  او 
 101 بر  بالغ  سرمایه گذاری  از  است  شده  توزیع  استان 
و  گفت  سخن  پروژه ها  این  اجرای  در  تومانی  میلیارد 
طرح   ، نوری  فیبر  اجرای  شبکه کابل ،  توسعه  اضافه کرد: 
 ، پورت  توسعه  کافو ،  تقویت   ، باتری  نصب   ، مولد سازی 
هایی  طرح  جمله  از  اول   همراه  سایت  ارتقاء  و  تاسیس 
است که در این ایام به بهره برداری رسیده  و عواید آن که 
ارتباطات پایدار و باکیفیت مخابراتی است در اختیار مردم 

گرفت. خواهد  قرار  استان 

جهش  قانون  راستای  در  گفت:  کوهسرخی 
تولید مسکن مقرر است سالیانه یک میلیون 
از  که  شود  احداث  کشور  در  مسکن  واحد 
روستاهای  سهم  واحد  200هزار  تعداد  این 
سایه  خبری  پایگاه  گزارش  به  است.  کشور 
خاوران؛ اصغر کوهسرخی، مدیر بنیاد مسکن 
ایام  تبریک  ضمن  تربت حیدریه  شهرستان 
گفت :  اسلامی  انقلاب  فجر  مبارك  دهه  ا… 
میلیون   200 روستایی  مبلغ تسهیلات مسکن 
و  ساخت  دوران  و  درصد   5 با کارمزد  تومان 

است. ساله   20 بازپرداخت 
به صورت  این تسهیلات  ادامه داد: ضمانت  او 
سفته زنجیره ای است. بنابراین از روستاییان 
اقدام  پرونده  تشکیل  برای  می کنیم  دعوت 
کنند.  اصغر کوهسرخی در خصوص تسهیلات 
یک میلیارد ریالی مسکن روستایی شهرستان 
تاکنون  افزود:   1400 سال  در  تربت حیدریه 

مبلغ 249 میلیارد ریال تسهیلات با بانک های 
پرداخت  مراحل  و  شده  منعقد  قرارداد  عامل 
دست  در  فیزیکی  پیشرفت  اساس  بر  آن 
احداث  عملیات  تصریح کرد:  او  است .  اقدام 
علیا  ضیاالدین  روستای  در  مسکن  واحد   14
و20 واحد مسکن در روستای هدف گردشگری 
 1401 در سال  بنیاد مسکن  توسط  رودمعجن 
احداث خواهد شد که هم اکنون عملیات آماده 
شروع  رودمعجن  روستای  در  زمین  سازی 
شده است. اصغر کوهسرخی در راستای تفاهم 
بودجه  و  برنامه  با سازمان  بنیاد مسکن  نامه 
روستایی  اقشار محروم  تامین مسکن  جهت 
600میلیون  و  میلیارد  مبلغ 56  تاکنون  گفت: 
حساب  به  واحد   289 احداث  جهت  ریال 

است. شده  واریز  بلاعوض  متقاضیان کمک 
شهرستان  اسلامی  انقلاب  مسکن  بنیاد  مدیر 
 251 و  میلیارد  تصویب89  از  تربت حیدریه 

و  تهیه  برای  مصوب  اعتبار  ریال  میلیون 
شهرستان  روستاهای  در  هادی  طرح  اجرای 
تربت حیدریه خبرداد و گفت: 67 میلیاردو761 
یافته  تخصیص  فوق  اعتبار  از  ریال  میلیون 
اجرای  کرد:  اضافه  کوهسرخی  است.اصغر 
دامسک ،  روستاهای  در  هادی  طرح  عملیات 
رزگ ،  بکاول ،  رودمعجن ،  بسک،  رودخانه، 
مرکزی،  قلعه نو  نظامیه ،  خرم ،  زمان آباد ، 
ضیاالدین علیا، اله آباد و سرکاریز در سال مالی 
1400 انجام می شود. ایشان با اشاره به اجرای 
قیر  محل  از  روستاها  معابر  آسفالت  عملیات 
رایگان سال 1400 افزود روستاهایی که اجرای 
شبکه های  جابجایی  و  جدول گذاری  عملیات 
از قیر  اتمام رسیده می توانند  به  آنها  خدماتی 
استفاده  اسلامی  انقلاب  مسکن  بنیاد  رایگان 
کنند بدین منظور دهیاران روستاها می توانند با 
مراجعه به بنیاد مسکن و ارائه درخواست پس 

قرارداد  انعقاد  به  نسبت  بنیاد مسکن  تایید  از 
از سهمیه  تا  اقدام  دارای صلاحیت  پیمانکار  با 
قیر رایگان جهت اجرای عملیات آسفالت روستا 
برخوردار گردند. او گفت: تاکنون تعداد 4 روستا 
قراردادها را تحویل بنیاد مسکن داده و تامین 
قیر رایگان بر اساس سطح مورد نیاز در دست 
اقدام و به محض گرم شدن نسبی هوا اجرای 
بنیاد  مدیر  می شود.  انجام  آسفالت  عملیات 
خصوص  در  تربت حیدریه  شهرستان  مسکن 
شهرستان  روستاهای  هادی  طرح  بازنگری 
تربت حیدریه  شهرستان  گفت:  و  کرد  عنوان 
 20 روستاهای  برای  است.  آبادی   138 دارای 
و  تهیه  هادی  بالای شهرستان طرح  به  خانوار 
70 روستا که افق ده ساله آنها به اتمام رسیده 
منظر ،  پایین ،  ده  روستای  و7  انجام  بازنگری 
در  مورشک  و  مزجرد  آبرود،  بنهنگ ،  آغوی ، 
سال جاری بازنگری می شود در خصوص سایر 
و  توسعه کالبدی  برای  مشکلاتی  روستاها که 
درخواستشان  می توانند  دارند  کاربری  تغییر 
از طریق  اقدام لازم  تا  ارائه  بنیاد مسکن  به  را 

صورت گیرد. فنی  کمیته 

بهره برداری از 11۷ پروژه 
مخابراتی گلستان در دهه فجر

مدیر بنیاد مسکن شهرستان تربت حیدریه مطرح کرد
پرداخت تسهیلات 200 میلیون تومانی مسکن روستایی با سود 5 درصد

| گلستان | | خراسان رضوی |

12 پروژه گازرسانی استان 
 سمنان در دهه فجر افتتاح

 و کلنگ زنی می شود 
از  استان سمنان  مدیرعامل شرکت گاز  میرزایی/  زهرا 
بهره برداری و کلنگ زنی 12 پروژه گازرسانی روستایی و 
واحدهای تولیدی و کشاورزی در دهه فجر امسال خبر 
داد. علیرضا اعوانی گفت: این پروژه ها با اعتباری بالغ بر 
1.131 میلیارد ریال در ایام دهه فجر افتتاح می شود که 
از این مبلغ 479 میلیارد ریال مربوط به بهره برداری و 
مبلغ 652 میلیارد ریال مربوط به کلنگ زنی پروژه ها است.
او با بیان اینکه هم اکنون 100  درصد جمعیت شهری و 
91  درصد جمعیت روستایی استان از نعمت گاز طبیعی 
با  فجر  دهه  ایام ا...  در  کرد:  اظهار  هستند،  بهره مند 
بهره برداری از پروژه  ها، گازرساني به روستاي تاش عليا 
و سفلي شاهرود انجام و روستاهای جواد آباد، مندولک، 
امامزاده سرباز و سوداغلن شهرستان گرمسار و همچنین 
روستای عبداله آباد شهرستان سرخه به شبکه گاز شهری 

متصل می شوند.
اعوانی با اشاره به مصرف بالغ بر 70 درصدی گاز استان 
در بخش نیروگاهی و صنعت افزود: در دهه مبارک فجر 
به واحدهای  از پروژه های گازرسانی  بهره برداری  امسال 
تولیدی و کشاورزی در سطح شهرستان های شاهرود، 
بر 454  بالغ  اعتباری  با  نیز  و سرخه  سمنان، گرمسار 

میلیارد ریال آغاز می شود.
مدیرعامل شرکت گاز استان سمنان با اشاره به ضریب 
نفوذ گاز در بخش روستایی استان، گازرسانی به روستاها 
را با وجود پراکندگی وسیع در سطح استان، بسیار مطلوب 
انقلاب،  پیروزی  سالروز  ایام  در  و گفت:  توصیف کرد 
عملیات گازرسانی به روستاهای استان با اعتباری بالغ 
بر 677 میلیارد ریال صورت می پذیرد؛ طی این عملیات، 
گازرسانی به مجموعه روستاهای دور دست و صعب العبور 
چاشم و خطیر کوه با اختصاص اعتباری بالغ بر 568 
میلیارد ریال)فاز اول( از مهم ترین طرح های شرکت گاز 

استان سمنان طی سال های اخیر است.
اعوانی در پایان گفت: پس از پیروزی انقلاب اسلامی 
در حوزه گازرسانی به شهر ها و روستا ها اقدامات بسیار 
انجام شده  استان سمنان  و  در سطح کشور  ارزنده ای 
است که گازرسانی به تمام شهر ها و بیش از 281 روستای 
ایجاد  به  اقدامات است که منجر  این  از  برخی  استان 
زیرساخت مناسب برای توسعه پایدار بخش های عمومی، 

صنعتی و کشاورزی در سراسر استان شده است.

5 پروژه آب و فاضلاب در 
 کهگیلویه و بویراحمد افتتاح 

و کلنگ زنی می شود
 22 بر  بالغ  اعتباری  با  فاضلاب  و  آب  پروژه   5
در  امسال  فجر  مبارک  دهه  در  تومان  میلیارد 
کلنگ زنی  و  افتتاح  کهگیلویه و بویراحمد  استان 
آبفا  شرکت  روابط عمومی  گزارش  به  می شود. 
اظهار  خبر  این  اعلام  با  برخه  اسفندیار  استان، 
افتتاح  آماده  پروژه های  از  مجموع  در  داشت: 
با  پروژه   5 فاضلاب،  و  آب  حوزه  کلنگ زنی  و 
اعتباری بالغ بر 220 میلیارد ریال در شهرستان های 
کلنگ زنی  یا  و  افتتاح  کهگیلویه و بویراحمد 
گفت:  استان  آبفا  شرکت  مدیرعامل  می شوند. 
شهرستان  فاضلاب  و  آب  امور  اداری  ساختمان 
ریال،  میلیارد   6.5 شده   هزینه  اعتبار  با  لنده 
آب  توزیع  توسعه شبکه  و  تعویض  اصلاح،  پروژه 
هزینه  اعتبار  با  لنده  شهرستان  آبرزگه  روستای 
افتتاح  آماده  پروژه های  ریال  میلیارد   7.4 شده 

. هستند
روستای  آب  توزیع  شبکه  بازسازی  گفت:  برخه 
خط  اجرای  ریال،  میلیارد   13 اعتبار  با  شیخ  ده 
انتقال تأمین آب شرب مجتمع کریک و دارشاهی 
و  دنا  شهرستان  در  ریال  میلیارد   130 اعتبار  با 
با  )چنگلوا(  دهدشت  غرب  مجتمع  به  آبرسانی 
کهگیلویه  شهرستان  در  ریال  میلیارد   64 اعتبار 
پروژه های شرکت آبفا استان در حوزه آب هستند 

می شود. انجام  آنها  کلنگ زنی  که 
خط  کیلومتر   15.9 اجرای  اینکه  به  اشاره  با  او 
بخشی  آب  توزیع  شبکه  کیلومتر   7.6 و  انتقال 
خاطر  پروژه هاست،  این  اجرایی  مشخصات  از 
این  از خدمات  نفر  نشان کرد: در مجموع 4557 

می شوند. بهره مند  و  منتفع  پروژه ها 

آگهی دعوت به مناقصه عمومی یک  مرحله ای
از طریق مناقصه عمومی  را  به شرح ذیل  با مشخصات  بویراحمد در نظر دارد پروژه هایی  اداره کل نوسازی،توسعه وتجهیز مدارس استان کهگیلویه و 

یک مرحله ای به پیمانکاران واجد شرایط و رتبه بندی شده که دارای گواهینامه تشخیص صلاحیت معتبر و ظرفیت کاری آزاد میباشند از طریق درگاه سامانه 
الکترونیکی دولت)ستاد( به آدرسwww.setadiran.ir  واگذار نماید. لازم است مناقصه گران در صورت عدم عضویت قبلی،مراحل ثبت نام در سایت مذکور 

ودریافت گواهی امضای الکترونیکی را جهت شرکت در مناقصه محقق سازند.

اطلاعات تماس دستگاه مناقصه گزار جهت دریافت اطلاعات بیشتر در خصوص اسناد مناقصه وارائه )پاکت تضمین شرکت در مناقصه(
از طریق آدرس:یاسوج- میدان معلم- اداره کل نوسازی مدارس استان کهگیلویه وبویراحمدبه شماره تماس: 33235۴36-0۷۴ انجام می پذیرد.

1-ضمانتنامه بانکی معتبر را ضمن ثبت در سامانه ستاد ،اصل ضمانت نامه را به همراه اصل گواهی صلاحیت ایمنی کار را در یک  پاکت 
قرارداده وبه صورت لاک ومهر شده)پاکت ممهور به مهر شرکت ونام پروژه وشماره تماس وآدرس( به دبیرخانه این اداره کل تحویل داده شود.

تاریخ تسلیم پاکت تا تاریخ 1۴00/11/30 ساعت13 
2-سایر اطلاعات وجزئیات مربوط در اسنادو شرایط مناقصه مندرج است.

3- هزینه آگهی روزنامه بر عهده برنده مناقصه میباشد. 

*نوبت اول: 1۴00/11/1۴     
  * نوبت دوم: 1۴00/11/16                شناسه آگهی : 12۷2536 م الف – 1 

*محل دریافت اسناد مناقصه،از دریافت تا تحویل از طریق درگاه مذکور انجام خواهد شد.

روابط عمومی اداره کل نوسازی،توسعه وتجهیز مدارس استان کهگیلویه وبویراحمد

ول
ت ا

نوب

مهلت دریافت اسنادارسال به صفحه اعلان عمومی
مهلت ارسال پاکتهای 

پیشنهادی
زمان اعتبار پیشنهادهازمان بازگشایی

 پنج شنبه 1400/11/14

ساعت8
شنبه  1400/11/30 ساعت16دوشنبه 1400/11/18 ساعت18

 یکشنبه 1400/12/01
ساعت8

1401/02/01 ساعت14

محل اجرابرآورد اولیه)ریال(نام پروژهردیف
 محل تامین

اعتبار

 مبلغ
)تضمین)ریال

رشته پیمانکاری
 مدت
پیمان

1

تهاتر وکیوم باتوم یاقیر با 

ایزوگام مدارس در سطح 

استان)برچیدن،تهیه ونصب 

ایزوگام(

17.387.350.656
 در سطح
استان

 سهمیه وکیوم
 باتوم رایگان
مرحله سوم

870.000.000

 شرکتهای تولیدی
 ایزوگام و رتبه ابنیه
 وساختمان پایه5

وبالاتر

1 ماه

2
 آسفالت محوطه مدارس

در سطح استان
30.608.996.152

 در سطح
استان

 سهمیه وکیوم
 باتوم رایگان
مرحله سوم

1.540.000.000
 رتبه ابنیه

 وساختمان و راه
پایه5 وبالاتر

2 ماه
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روابط عمومی: زهره فرسنگی      09391999161
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سرپرستی استان ها:   ۲84۲1910 -0۲1  داخلی 1

تماس مدیرمسوول: 
0۲1 - 88019846

پیام ما: حرفه ای  اخلاق  آیین نامه 
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توزیع:جراری  )091۲۲131089(
چاپ تهران: شاخه سبز  )0۲533444۲56(
چاپ کرمان: مهدوی  )034-3۲134838(

اینستاگرام       وبسایت  
مـارا دنبال کنید

بازرگانی: فاطمه صمدیان         09192769839
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روزنامه سیاسی – اجتماعی
صاحب امتیاز و مدیرمسئول: 

 روح الله خدیشی 
 سردبیر: امین شول سیرجانی

 مدیر هنری: تیوا صمدیان  

 ایران و جهان: میلاد علوی
میراث فرهنگی و محیط زیست: 

 مهتاب جودکی)دبیر(
 یاسمن طاهریان، فروغ فکری 

 مرضیه قاضی زاده

شهر: سوگل دانائی 
اقتصاد و گردشگری: فرزانه قبادی

 عکس: یاسر خدیشی )دبیر(
 شبکه های اجتماعی: سپهر زند

 جدول: شیوا کرمی 

 صفحه آرایی: فاطمه خواجویی
 ندا صفاریان 

رتبه روزنامه پیام ما :40.4

گروه: 4
نظرات نویسندگان دیدگاه شخصی آنان بوده

و لزوما دیدگاه روزنامه نیست. 
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| ساختمان مجلس ملی ایران |
ساختمان  عنوان  به  امروزه  را که  ساختمانی 
مشروطه،  )ساختمان  ایران  ملی  مجلس 
کاخ  واقع  در  می شناسیم  مجلس(  موزه 
در  که  بوده  سپهسالار  حسین خان  میرزا 
نام  به  مهندس  توسط  1295هـجری قمری 
به  ملقب  شقاقی  مهدی خان  میرزا  ایرانی 
سپهسالار  شخص  دستور  به  ممتحن الدوله 
طراحی و ساخته شد. میرزا حسین خان که 
قاجار  شاه  ناصرالدین  از صدر اعظم های  یکی 
بود، سرنوشتی بهتر از امیر کبیر نداشت، ابتدا 
او را به مشهد مقدس تبعید و سپس مسموم 
نمودند. از آن جا که باغ بهارستان از مکان های 
مهمی  عمارت های  که  است  تهران  تاریخی 
عمارت  سپهسالار،  مدرسه  و  مسجد  چون 
بهارستان، عمارت عزیزیه و… در این باغ قرار 
توضیحاتی  مختصر  به طور  که  دارد  جا  دارد 
دهه  در  شود.  داده  باغ  این  خصوص  در 
باروی  میلادی(   1860( هجری قمری   1280
باروی شاه تهماسبی  به  تهران معروف  قدیم 

و  دروازه ها  و  استحکامات  و ساخت  تخریب 
باروی  این  به  شد.  آغاز  جدید  باروی  و  برج 
نیز  تهران  و  می گفتند  ناصری  باروی  جدید، 
و  زمین  و  شد  مشهور  ناصری  دارالخلافه  به 
شهر  شرقی  شمال  حاشیه  در  بهارستان  باغ 
قرار گرفت. این بارو در زمان رضاشاه به علت 
افزایش جمعیت و گسترش شهر تخریب شد 
و بهارستان به طور کامل در محدوده شهر قرار 
گرفت. کاخ بهارستان یا عمارت مجلس شورای 

ملی نه تنها نهاد وفاق ملی و قانون گذاری بوده 
سبک  مظهر  نیز  معماری  نظر  از  بلکه  است ؛ 
معماری محکم و استوار با ترکیبی از سنت و 
تجدد در ارگ حکومتی تهران بوده است .  میرزا 
حسین خان سپهسالار قزوینی در سال 1289 
قمری تصمیم به ساخت عمارت های بزرگ از 
جمله کاخ بهارستان در اراضی بهارستان گرفت. 
 / بود.  تهران  شهر  سیمای  تغییر  فکر  به  او 

ایران در  سیری 

 در روز چهاردهم بهمن ماه 1399، روزنامه »پیام ما« گزارشی با عنوان »مرگ 
117 پرنده مهاجر در میانکاله« منتشر کرده  است که به خبر سازمان محیط 
زیست مبنی بر تلف شدن گسترده پرندگان بر اثر سم بوتولیسم اشاره دارد. 
همچنین گزارش دیگری با تیتر »100 هکتار از جنگل های هیرکانی نابود 

می شود« در این شماره از روزنامه منتشر شده است.

 آلودگی پرتوزا و هسته ای )بخش 5( 
و  مواد  چرخه   مواد،  اجسام،  جانداران،  بر  هسته ای  انفجارهای 
انفجارهای  از  ناشی  پرتوهای  می گذارد.  تاثیر  غذایی  زنجیره های 
به طور مستقیم سبب مرگ موجودات زنده  هسته ای ممکن است 
و در  تولید  پرتوزا  عناصر  زیادی  بسیار  انفجار، مقدار  شود. هنگام 

می شود. پراکنده  محیط 
می کند  ایجاد  جو  بالای  عظیمی  ابر  هسته ای  بمب های  انفجار   
جا  همه  و  منتشر  باد  جریان  با  گسترده  طور  به  پرتوزا  عناصر  و 
آمریکا،  که  میلادی   60 و   50 دهه های  طی  می شوند.  پراکنده 
شوروی سابق، چین، فرانسه و انگلستان جنگ افزارهای هسته ای 
رادیواکتیو  به  آلوده  مواد  بارش  می کردند،  آزمایش  فضا  در  را 
/دانشنامه  بود.  زیستی  محیط  عمده ی  مشکل  جهان  سراسر  در 

زیست محیط 

رای گیری نهایی از اعضای آکادمی اسکار برای معرفی نامزدهای نهایی 
این جوایز سینمایی پایان یافت. به گزارش ایسنا، اعضای آکادمی که 
از 27 ژانویه تا اول فوریه )7 تا 12 بهمن( رای های نهایی خود را در 
شاخه های مختلف به صورت آنلاین اعلام کردند و بر اساس این آرا، 
نامزدهای نهایی اسکار 2022 روز 8 فوریه 2022 )19 بهمن( معرفی 
می شوند. در شاخه بهترین فیلم بین المللی که فیلم »قهرمان« ساخته 
اصغر فرهادی نماینده سینمای ایران است و از میان 92 فیلم واجد 
شرایط به جمع 15 نامزد اولیه راه یافته و تنها اعضایی مجاز به شرکت 
در رای گیری نهایی بودند که تمامی 15 فیلم فهرست کوتاه را دیده 
باشند. ماشین منو بران، بدترین آدم دنیا، کوپه شمار 6، من مرد تو 
هستم، رئیس خوب، دست خدا، کندو، فرار، آزادی بزرگ، زمین بازی، 
بَره ، دعا برای ربوده شده ، لونانا: گاومیشی در کلاس درس و کلیسای 
جامع پلازا دیگر نامزدهای اولیه این شاخه هستند که شانس راهیابی 

به جمع نامزدهای نهایی این شاخه را دارند.

پاپ  موسیقی  شده  شناخته  خوانندگان  از  همایون  حامد 
از گذشت پنج  کشورمان روز چهارشنبه سیزدهم بهمن ماه بعد 
سال از انتشار اولین آلبوم خود »دوباره عشق« که با استقبال 
با  تازه ترین مجموعه موسیقایی خود  بود،  مخاطبان نیز همراه 
نام »برزخ عاشقی« را به تهیه کنندگی محسن رجب پور منتشر 
کرد. به گزارش هنرآنلاین، این خواننده موسیقی پاپ پس از 
انتشار آلبوم رسمی خود بود که ضمن انتشار چندین تک آهنگ 
و برگزاری کنسرت های متعدد در کشورمان ، اجراهای زنده ای 
آلبوم »برزخ  برگزار کرد. پیش فروش  اروپا  و  آمریکا  در  نیز  را 
ترانه  شرکت  توسط  همایون که  حامد  خوانندگی  به  عاشقی« 
شرقی به تهیه کنندگی محسن رجب پور با مجوز وزارت فرهنگ 
ارشاد اسلامی پیش روی مخاطبان قرار خواهد گرفت. طی  و 
روزهای گذشته در سامانه های رسمی و مجاز فروش آلبوم های 

است. آغاز شده  موسیقی کشورمان 

 پیرانه سر کشیدم سر در ره سگانت

موی سفید کردم جاروب آستانت

ای از هلال ابرو بر آفتاب تابان

مشکین کمان کشیده من چون کشم کمانت

کم زن گره میان را بر قصد من که ترسم

تاب گره نیارد از نازکی میانت

لعل تو جان و من هم دارم رمیده جانی

بنشین دمی که بادا جانم فدای جانت

سودم جبین به راهت گفتی مجو زیانم

یارب خدا ببخشد صبری برین زیانت

من کیستم که چینم برگی ز گلبن تو

کاشم خلد به سینه خاری ز بوستانت

یک بوسه وعده کردی لعل لبت ضمان شد

خود لطف کن وگرنه بستانم از ضمانت

خوی پاک کن خدا را از رخ که شست ما را

لوح صبوری از دل رخسار خوی چکانت

دشنامی از زبانت باشد مراد جامی

یا از زبان آن کس کو گوید از زبانت

جامی

|  سینما |

| موسیقی |

سر خیلی کوچک، باریک و سطح فوقانی آن محدب، 
بدن کشیده و در قسمت قدامی آن استوانه ای شکل 
است. گردنش نامشخص و پولک های سر بزرگ و 
سوراخ بینی به سمت بالا متمایل است. پولک های 
بینی بهم متصل بوده و پولک رسترال بزرگ و ارتفاع 
پیشانی  پولک  آن است.  پهنای  از  آن کمی بیش 
پولک های  مجزاست،  بالا  لب  پولک  سومین  از 
جلو چشمی، عقب چشمی و گیج گاهی منفرد است. 
لب بالایی دارای 5 یا 6 پولک )سومین و چهارمین 
پولک آن به چشم متصل( است که، دومین پولک 
لب بالایی به پولک جلو پیشانی متصل و لب پایین 
چین  و  قدامی  چین  است.  پولک   7 تا   6 دارای 
استوانه ای  ناحیه گردن  است،  برابر  و  خلفی کوتاه 
شکل، پوزه و سطوح جانبی بهم فشرده، پولک های 

سطح پشتی در ناحیه گردن 17 تا 19 ردیف و در 
ضخیم ترین قسمت بدن 30 تا 36 ردیف به طور 
طولی و چند ضلعی قرار دارند. پولک های سطح 
قدامی  قسمت  در  ردیف   286 تا   220 شکمی 
بدن منفرد و در قسمت خلفی منقسم هستند. 
بدن  قدام  قسمت  در  پشتی  سطح  پولک های 
صاف، بلند و کمی برجسته و در قسمت خلفی 
هر  و  دارند  قرار  هم  پهلوی  و  ضلعی  چند  بدن 
قدامی  قسمت  است.  برجسته  آن  مرکز  پولک 
بدن شامل تمام ناحیه سر و گلو به رنگ سیاه یا 
زیتونی تیره و در دو طرف گردن با خال های سفید 
روشن  عرضی  خال های  با  یا  پریده  زرد رنگ  یا 
است. قسمت خلفی بدن زرد متمایل به سبز با 
خال های سفید یا خاکستری گاهی سطح پشتی 
و شکمی  جانبی  و سطح  یکنواخت  خاکستری 

روشن است. کویرها و بیابان های ایران

سلیم خرچنگ خوار

و  زیبا  دختری  سیندرلا،  شخصیت  آیا 
خانواده  نداشتن  خاطر  به  که  مهربان 
می کرد  ظلم  او  به  نامادری اش  همیشه 
چند  کودکی تان  در  دارید؟  یاد  به  را 
و  خوش سیما   پسر  با  کردید  آرزو  بار 
کنید؟  ازدواج  پادشاه  خوش چهره ی 
شاهزاده   تصویر  رویاهای تان  در  چقدر 
کردید؟  تصور  را  سفید  اسب  بر  سوار 
همه ی ما در کودکی بر این باور بوده ایم 
از  را  ما  و  آمد  خواهد  روزی کسی  که 
بدشانسی هایمان  و  بدبختی ها  تله ی 
نجات خواهد داد. کسی که ما را با تمام 
دست  برای  و  دارد  دوست  وجودش 
شاید  تا  می شود  را  شهر  تمام  ما  آورد 
کفش طلا را پای ما کند. همه ی ما در 
دنبال کسی  به  لحظاتمان  غمگین ترین 
بودیم که مانند فرشته  مهربانی بیاید و ما 
را برای رسیدن به مرد زندگی مان آماده 
غمگین ترین  در  دقیقا  که  کسی  کند. 
ناامیدترین  در  که  زمانی  روز،  لحظات 
همه ی  برایمان  داریم  قرار  ممکن  حال 
یک  با  و  جادویی  چوب  یک  با  را  چیز 
درست  بوووو  دی-  با  با  دی-  بی  بی 
و  آسیب ها  داستان  کتاب  این  کند. 
بر  و  کودکی  از  که  است  ضربه هایی 
به  مختلف  تماشای کارتون های  اساس 
اشتباهی  باورهای  است.  منتقل شده  ما 
که در روح ما حک شده است. باورهایی 
مثل اینکه دختران برای خوشبخت شدن 

روزی  اینکه  یا  دارند،  نیاز  مرد  یک  به 
می رسد که فرشته ای ما را از قعر دردها 
ما  به  و  می دهد  نجات  رنج هایمان  و 
می دهد.  نشان  زندگی  از  زیبا  تصویری 
خواندن این کتاب دید شما را به زندگی 
و باورهای غلط باز می کند. به شما نشان 
ساختن  مسئول  هرکسی  که  می دهد 
آرزوهای  کردن  محقق  و  خوشبختی 
انتظار  اساسی  به طور  و  است  خودش 
اشتباه  اسب سفید  با  برای شاهزاده ای 
است. نویسنده  کتاب بیشتر تمرکزش را 
بر روی رسم و رسومات پیش از ازدواج 
که  می دهد  نشان  کتاب  در  و  گذاشته 
چرا این رسومات اشتباه هستند و باید 
او  اصلاح شوند.  در چه بخش هایی   از 
معتقد است شما باید قبل از ازدواج به 
درجه ای از استقلال ذهنی و مالی برسید 
که بتوانید از پس خود بر بیاید و برای 
این کار نیاز به یک مرد یا یک شاهزاده  

باشید. نداشته  سفید  اسب  بر  سوار 
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